
Decembris 2023 / Janvāris 2024
210

www.lbds.lv

Mīlestība

Paklausīt un uzticēties
Intervija ar Baibu un Aleksandru Kenigsvaldiem

Savienots
Latvijas baptistu draudžu jauniešu salidojums

Pastāvēdami lūgšanās
LBDS Padomes vēlējumi draudzēm



2

Iesākot šo gadu, bīskaps Kaspars Šterns visus aicināja ieraudzīt, 
novērtēt un izmantot Dieva svētības. Uz to mūs mudināja arī 
psalmu vārdi, kas bija izvēlēti kā katra mēneša pārdomu teksts. 
No dažādiem aspektiem mēs varējām paskatīties, kas Bībeles 
izpratnē ir svētīgs cilvēks un svētīga tauta.

Šī gada pēdējā mēneša pārdomu vārdi tālu paplašina mūsu skata 
horizontus. Nav vairs runa par kādiem atsevišķiem cilvēkiem vai 
vienu tautu. Psalmista skats ir globāls, visu pasauli aptverošs. Tas 
tiešām būtu brīnišķīgi, ja visa pasaule zinātu Dieva ceļu un pa 
to ietu! Nebūtu vairs ne karu, ne vardarbības, nevajadzētu tērēt 
milzu līdzekļus ieroču ražošanai. Cilvēki varētu dzīvot labklājībā, 
savstarpējā mīlestībā un saticībā.

Vai tad tautas nezina Dieva ceļu? Nu labi, nerunāsim par Āfriku, 
Āziju vai arābu valstīm, bet vai tad “kristīgā” rietumu pasaule 
patiešām nezina Dieva ceļu? Izrādās, ka tomēr vai nu nezina, vai 
arī ir apmaldījusies. Jo pasaule šodien straujiem soļiem iet pilnīgi 
pretējā virzienā, proti, projām no Dieva. Dieva ceļš joprojām 
eksistē un ir visiem pieejams, taču cilvēks izvēlas sev posta ceļu. 
Rietumu pasaulē ar likumiem arvien vairāk tiek nostiprināts jauns 
elks – cilvēks. Arī Latvijā Dieva tronī “rāpjas” cilvēks. Kādas tam 
būs sekas? Tautām būs jāiepazīst Dieva lāsts. Jo svētības pretstats 
ir lāsts. Tas ir vairāk nekā traģiski, jo runa jau nav par ērtāku vai 
mazāk ērtu ceļu, bet par glābšanu vai bojāeju. Tepat blakus ir 
brīnišķs ceļš, uz kura ir Dieva glābšana, palīdzība un svētība, bet 
tautas to neievēro.

Mums ir jādomā par savu atbildību. Kristieši ar klusēšanu un 
nekā nedarīšanu atbalsta Dieva gāšanu no troņa un šī jaunā 
elka, cilvēka, iecelšanu Viņa vietā. Protams, mēs nevienu ne-
varam ar varu piespiest iet pa Dieva ceļu. Bet mēs varam darīt 
zināmu Dieva ceļu, rūpēties, lai kristiešu sludinātais Dieva ceļš 
netiktu piesārņots ar kompromisiem un izskaistinājumiem, lai 
tas nepārvērstos par filozofiju un morāli. Tā ir mūsu atbildība un 
pienākums arī tad, kad ērtāk būtu izlikties akliem un kurliem un 
neko nedarīt. Kristieši ir atbildīgi par pasauli, par savu valsti, savu 
pilsētu. Visi kopā veidojam draudzi un esam atbildīgi par to, kāda 
tā ir. Mums katram pieder daļa no draudzes dvēseles. Mēs kopā 
audzējam to koku, kas nes vai nu labus, vai rūgtus augļus. Vai tu 
jūties līdzatbildīgs par to, kāda ir tava draudze? Vai mēs izjūtam 
savu vainu un atbildību par to, kāda ir tā vide, kurā mēs dzīvojam? 
Pasauli mēs nepārtaisīsim. Mums arī nav jāmēģina ar pasaulīgiem 
līdzekļiem cīnīties pret to, kas notiek pasaulē, bet mums ir jābūt 
kā Dieva praviešiem, kam sāp savas tautas grēki, kas neklusē, bet 
vienmēr un visos apstākļos norāda uz Kristus ceļu.

Mēs paši nedrīkstam nomaldīties. Es nešaubos, ka kristieši labi 
zina šo ceļu. Bet prāta atziņām tikai tad būs vērtība, ja mēs ne 
tikai zināsim par Kristu, bet būsim Viņu piedzīvojuši un ikdienā 
staigāsim ar Viņu. Zināšanas ir jāliek lietā. Pa Dieva ceļu ir 
jāstaigā, Viņa palīdzība ir jāpiedzīvo, zem Viņa svētības ir jādzīvo. 
Neapmaldīties pašiem, lai mēs nekļūtu par viltus ceļa rādītājiem 
citiem. Arī kristietis un draudze ļoti ātri var “aizbraukt pa ne-
pareizu ceļu”. Kā rīkoties, lai neiekristu maldu mācību valgos, 
noturētos Kristus ceļā, neļautu grēkam un pasaules garam ienākt 
sevī? Autovadītājiem ir pieejamas dažādas mobilās aplikācijas, 
kas palīdz atrast īsto ceļu. Bet Dievs ir domājis arī par Saviem 
bērniem. Viņš katrā no mums ir ielicis Waze, kas droši mūs ved 
pa labāko ceļu uz pareizo mērķi. Tas ir Dieva Svētais Gars tevī. 
Klausi Viņa norādēm, nekad neizslēdz šo “aplikāciju”! Tikai tā mēs 
varēsim paši nenomaldīties un citiem dot patiesas zināšanas par 
Dieva ceļu un Viņa svētību. Tas ir mūsu uzdevums un atbildība, 
mūsu darbalauks, – ja ne visa pasaule, tad mūsu tauta, pilsēta, 
draudze un tuvākā apkārtne.

Dr. Ilmārs Hiršs
LBDS mācītājs emeritus

Baptistu Vēstnesis – PĀRDOMAS

Dieva svētību horizonti 

Mums ir jābūt kā Dieva 
praviešiem, kam sāp savas 
tautas grēki, kas neklusē, bet 
vienmēr un visos apstākļos 
norāda uz Kristus ceļu.



3

Baptistu Vēstnesis – PĀRDOMAS

LBDS kalendārs* 2024. gadā aicina “pastāvēt lūgšanās”. Katru mēnesi tas atgādinās kādu no Bībelē minēto lūgšanu pan-
tiem. Arī vēlējumi nākamajam gadam, kurus rakstījuši LBDS bīskaps un Padomes locekļi, izteikti kā lūgšanas, jo mūsu ilgu, 
cerību, vēlējumu piepildījums nav iespējams bez Viņa spēka, padoma, vadības un svētības. 

Nesen redzēju T kreklu, uz kura attēlotas bikses ar nodriskātiem 
ceļgaliem, un virs attēla uzraksts “Pārāk aizņemts, lai nelūgtu”. 
Mums ne tikai jānopūlas, darbu darot, bet savs spēks un laiks jāie-
liek arī lūgšanās. Īpaši šajā laikā, kad visapkārt tik daudz spriedzes 
un izaicinājumu – mūsu ceļiem ir jābūt noberztiem, esot lūgšanās.

Lūgšana sazemē mūs ar patiesību, ka, lai arī esam aicināti dzīvot 
produktīvu un auglīgu dzīvi, viss nav atkarīgs tikai no mūsu pašu 
pūlēm. Lūgšana liek nomierināties, tā māca uzticēties, tā norāda 
uz šīs pasaules kārtību, ka Dievs ir pāri visam un Viņš valda, ne-
skatoties uz mūsu noskaņojumu vai vēlmēm.

Lai mūsu lūgšana katrā šī gada dienā ir: “Kungs, vadi mani, lieto 
mani savai godībai, dari mani drosmīgu, lai manas acis saredz 
manu līdzcilvēku vajadzības, lai mana sirds ir jūtīga pret tiem, kas 
cieš, dod man Gara pamudinājumu kalpot – lai manas domas, 
rīcība un attieksme vairo augļus, kas nobriest mūžībai!”

Kaspars Šterns, LBDS bīskaps

Kungs, palīdzi man atšķirt labo no ļaunā, patiesību no meliem 
un dievišķo no cilvēcīgā! Kungs, dod man gudrību un jūtīgu sirdi, 
pasaules troksnī sadzirdēt Tavu balsi un sekot tai.

Ilmārs Hiršs, Padomes goda loceklis

Mēs lūdzam Tevi, Pestītāj, ļauj savām draudzēm piedzīvot īstus 
atgriešanās notikumus un uzturi savos bērnos pateicības piepil-
dītu kalpošanas degsmi Jaunajā gadā. Un uzturi ilgas sastapt Tevi 
Tavā atnākšanā!

Edgars Godiņš, bīskapa vietnieks

Es lūdzu, lai baptistu draudzēs Latvijā pieaug tieksme, nožēlojot 
grēkus, attīrīties no visa, kas mūsu draudzēs apslāpē tuvas attiecī-
bas ar Kristu, misijas darbu un savstarpējo vienotību.

Mārtiņš Anševics, Padomes loceklis

Kungs, es lūdzu, lai Tu sekmē mūsu draudžu izaugsmi. Un rādi, 
kas ir mana atbildība, lai Tu varētu svētīt manu roku darbu!

Matīss Babrovskis, Padomes loceklis

Palīdzi, Dievs, ieraudzīt un pateikties par Tavas klātbūtnes svētību 
visās mazajās lietās un pienākumos.

Ainars Baštiks, Padomes loceklis

Kungs Jēzu, es lūdzu Tevi par mūsu draudzēm, lūdzu, atjauno 
slāpes pēc Tevis, prieku par Tavu tuvumu un dedzību liecināt par 
Tevi. Lai ikviens iet tajā misijā, kurā Tu sūtīji Savus mācekļus!

Mārcis Dejus, Padomes loceklis

Dievs, vai šis būs gads, kurā Tu veidosi vairāk manī Kristus 
raksturu un patiesāku mīlestību? Vai mācīsi pārvarēt grūtības un 
nepadoties uzticētajā kalpošanā? Vai liksi atrotīt piedurknes tur, 
kur citi vienaldzībā stāv? Tavā žēlastībā - jā!

Pēteris Eisāns, Padomes loceklis

Visvarenais Dievs, es lūdzos, lai mūsu baptistu saime Latvijā va-
rētu augt un pavairoties. Palīdzi mums ikdienā dzīvot ar misijas 
apziņu, ka esam Tevis sūtīti gaismas nesēji. Lūdzos par draudžu 
vienotību un sadarbību Tavas vēsts izplatīšanā.

Nauris Graudiņš, Padomes loceklis

Lūdzu par Latvijas novadiem un pilsētām, kurās draudzes kā 
lāpas spīd. Lai tās spīd un visiem tumsā rāda ceļu, lai tās zina, 
kāpēc spīd un gaišus ceļa tiltus rada. Lai tās ir bagātas ar Tavu, 
Kungs, mīlestību un žēlastību.

Gita Kudiņa, Padomes locekle

Dievs, Tu zini, cik maz manī ir mīlestības! Tik daudz no tā, ko es 
daru, ir tikai manas pašapliecināšanās rezultāts. Palīdzi mums 
šajā gadā tiekties pēc Tavas mīlestības, kura ļautu ne tikai re-
dzēt, kam kalpot, bet arī to izdarīt!

Edgars Mažis, Padomes loceklis

Jēzu, palīdzi mums ik dienas piedzīvot Tavu augšāmcelšanās 
spēku, lai mums ir drosme izplatīt Tavu gaismu un dalīties ar 
Tavu mīlestību, kas ir patiesības un žēlastības caurausta. Dod, 
ka katru dienu varam nodzīvot Tavam godam!

Kristīne Miļevska, Padomes locekle

Es lūdzu, lai mūsu draudzes piedzīvo to, ka Vārds mājo mūsu 
vidū, ka tās ir kā viena miesa un draudzes klātbūtne uz šīs 
zemes, kopā ar Kristu turpinot Viņa iesākto darbu, norādītu uz 
Viņa klātbūtni.

Igors Rautmanis, Padomes loceklis

Mīļais Dievs! Lai notiek tikai Tava griba! Nekas vairāk… Nekas 
mazāk… Nekas cits!

Mārcis Zīverts, Padomes loceklis

*Par iespēju iegādāties galda kalendāru esat aicināti interesēties 
veikalā AMNIS vai LBDS kancelejā.



4

Baptistu Vēstnesis – nOtikuMi Baptistu Vēstnesis – GARĪDZniEku BRĀLĪBA

Notikumi

No 5. līdz 8. oktobrim Rīgā notika Eiropas Baptistu Sieviešu  
apvienības (EBSA) konference, kurā piedalījās 80 sievietes 
no 30 Eiropas un Tuvo Austrumu valstīm. Šogad EBSP svinēja 
75 gadu jubileju. Konferences virstēma bija “Visu pārspējošs 
miers”, balstoties uz apustuļa Pāvila vārdiem, kas rakstīti 
Vēstulē filipiešiem 4:6-8. 

Konferencē piedalījās līdzšinējā EBSA prezidente Fabienne 
Seguin no Francijas, Pasaules Baptistu sieviešu apvienības 
vadītāja Karen Wilson no Austrālijas, Pasaules Baptistu sieviešu 
apvienības izpilddirektore J. Merritt Johnston no Amerikas. 
Konferences dalībnieces sveica arī bīskaps Kaspars Šterns un 
LBDS Sieviešu kalpošanas apvienības vadītāja Karīna Liepiņa.

Konferencē notika jaunās EBSA prezidentes vēlēšanas, un par 
prezidenti kļuva Siham Daoud no Libānas, bet Ligita Bodniece 
no Āgenskalna draudzes turpinās darbu Padomē, pildot grā-
matvedes pienākumus. 

Konferences trešajā dienā bija īpašs Latvijas vakars, kura laikā 
dalībnieces tika iepazīstinātas ar Latvijas kultūru un tradīcijām, 
vakara noslēgumā tika baudīts svētku kliņģeris un Latvijas gar-
dumi. Konference noslēdzās ar dievkalpojumu Rīgas Āgenskal-
na draudzē, kur aizlūdza un svētīja jauno EBSA Padomi, kā arī 
kopā svinēja Svēto Vakarēdienu.

Šī gada 17. novembrī Rīgas Latviešu 
biedrības namā norisinājās Latvijas 
Valsts lūgšanu brokastis. Tas ir sabiedriski 
nozīmīgs pasākums, kas notiek reizi gadā 
un sniedzas pāri reliģiskās un politiskās 
pārliecības robežām. Šogad jau 18. reizi 
pie brokastu galda tika aicināti valdības 
pārstāvji, kristīgie līderi, pašvaldību vadī-
tāji, dažādu sabiedrības jomu un nozaru 
līderi, kopumā 270 dalībnieku. Kā Lūgšanu 
brokastu tēma bija izvēlēts pants no Pāvila 
1. vēstules tesaloniķiešiem 5:18: “Par visu 
esiet pateicīgi!”. Brokastu īpašais viesis bija 
Niks Vujičičs. 
Lūgšanu brokastis Latvijas novados un 
pilsētās notiek visa gada garumā, tomēr 
aizvien ir vietas, kur vēl varam tās sākt, 
celties, un augt, aicināt cilvēkus ap Viņa 
vārdu un gūt svētību savai pilsētai un 
novadam. Informācija, jautājumi:  
info@lugsanubrokastis.lv

Novembra vidū Latvijā viesojās Džimijs 
Smits no draudžu apvienības Converge, 
ASV. Latvijas Baptistu draudžu savienība 
sadarbības līgumu ar Converge noslēdza 
2013. gadā. Džimijs Smits ir jaunais 
Converge Ziemeļvalstu un Baltijas atzara 
vadītājs, kura pārziņā ir sadarbība ar 
Norvēģiju, Zviedriju, Somiju, Dāniju, 
Islandi, Igauniju, Latviju un Lietuvu.
Vizītes laikā Džimijs Smits tikās ar 
bīskapu Kasparu Šternu un LBDS nozaru 
vadītājiem, kas iepazīstināja viņu ar LBDS 
darba virzieniem un aktualitātēm. Džimijs 
Smits viesojās arī Liepājā, kur tikās ar 
vairākiem mācītājiem un jaunu draudžu 
dibinātājiem. Tā kā Dž. Smita ciemošanās 
Latvijā bija Valsts svētku laikā, viņam 
bija iespēja piedalīties arī 18. novembra 
ekumēniskajā svētku dievkalpojumā Rīgas 
Domā un tuvāk iepazīt Latvijas vēsturi 
un tradīcijas. Vizītes laikā tika nosprausti 
nākamie soļi turpmākai sadarbībai.

Rīgā 28. oktobrī notika otrā konference 
sievietēm no slāvu draudzēm. Tajā pulcē-
jās 80 jaunietes un sievietes no 20 pilsē-
tām Latvijā, Lietuvā un Ukrainā. Konfe-
rences dalībnieces mīlestībā uzņēma Rīgas 
Atmodas draudze un mācītājs Aleksandrs 
Onopko. Ar dziesmām un mūziku priecēja 
jauniešu grupa un māsas no Atmodas 
draudzes. Mācītājs Vjačeslavs Istratijs kal-
poja ar Vārdu, uzrunādams dalībnieces par 
konferences tēmu “Paaudžu nepārtrauktī-
ba”, aktualizējot tēmu par attiecībām starp 
dažādām paaudzēm un garīgo bagātību 
tālāknodošanu nākamajām paaudzēm. Par 
garīgām un ģimenes vērtībām runāja Līvija 
Godiņa, bijusī Sieviešu kalpošanas apvie-
nības vadītāja, un viese no Vācijas, Marina 
Vīgela. Konferenci vadīja Irina Istratija no 
Krāslavas draudzes.



5

Baptistu Vēstnesis – nOtikuMi Baptistu Vēstnesis – GARĪDZniEku BRĀLĪBA

VINGRINātIES DIEVBIjīBā
Mācītāji, sludinātāji, BPI studenti un garīgā darba strādnieki 
no visas Latvijas 14. oktobrī pulcējās jelgavas krievu baptistu 
draudzes dievnamā uz gadskārtējo Garīdznieku brālības kon-
ferenci, kuras tēma bija “Svēts dievkalpojums nesvētai pasau-
lei”. Jelgavas krievu draudzes mācītājs Viktors Abramovs laipni 
sagaidīja un, pastāstot par draudzes vēsturi, uzcienājot ar gardu 
ēdienu un vēlāk arī izrādot visu draudzes ēku, radīja sirsnīgu 
viesmīlības atmosfēru. Par dievnama celtniecību un draudzes 
attīstību stāstīja mācītājs Dmitrijs Rošiors – tās bija liecības par 
to, cik auglīgi un svētīgi bija kalpot 90. gados; viņš arī mudināja 
domāt par laiku, kad atkal varētu nākt atmoda. Pagātnes liecības 
mūs ne tikai iedrošināja, bet arī lika ikvienam novērtēt Dieva 
žēlastību pagātnē un lūkoties ar ticību nākotnē. Garīdznieku 
brālības vadītājs Edgars Godiņš atzīmēja, ka visi mūsu brāļi strādā 
no sirds, rūpējoties par savas draudzes izaugsmi, un iedrošināja 
nākotnē raudzīties ar cerības drosmi.

Dainis Pandars, Ogres Trīsvienības draudzes mācītājs, referēja par 
tēmu “Dievkalpojums samaitātā pasaulē”, par pamatu ņemot no-
tikumu, kas aprakstīts Mateja evaņģēlijā 16:13-20. Tikai pats Tēvs 
var atklāt to, kas ir Kristus. Mēs esam aicināti ienest pasaulē Kris-
tus nesto Mūžīgās dzīvības evaņģēlija vēsti. Mācītājs Dainis Pan-
dars parādīja dievkalpojumu norises attīstību kristīgās Baznīcas 
vēsturē, – kāds dievkalpojums ir bijis un kā tas ir mainījies 
vēstures gaitā. Jautājums ir – kas ir dievkalpojuma centrā, kas ir 
svarīgs? Tam jābūt kristocentriskam, kurā viss ir caur Kristu un 
vērsts uz Kristu, tam jābūt arī misionālam un kā sadraudzības vi-
dei. Dievkalpojuma struktūrai, valodai un muzikālajai daļai ir jābūt 
saprotamai, tai jāpalīdz piedzīvot Dievu. 

Mārtiņš Anševics, Kuldīgas draudzes mācītājs, norādīja, ka 
dievkalpojuma daļas atspoguļo ticīga cilvēka izaugsmes ikdienu. 
Katra dievkalpojuma daļa ir svēta, jo liecina par Dievu, attiecībām 
ar Dievu un māca par Dievu, un tāpēc nav atmetama. Svarīgs ir 
gan ievads, jo tas atgādina par to, kas ir nozīmīgs dievkalpojums, 
gan arī Bībeles lasījums, lūgšanas, kopīga Dieva slavēšana, Svēto 
Rakstu apcere, vienība ar Kristu Svētajā Vakarēdienā.

Intervijās vairāki garīdznieki dalījās ar savu kalpošanas pieredzi un 
atziņām, kā dievkalpojumu padarīt uzrunājošu cilvēkiem un Dieva 
tuvuma piepildītu.

Bīskaps Kaspars Šterns norādīja, ka, lai gan situācija pasaulē 
ir sarežģīta un izaicinoša, tas vēl jo vairāk atklāj Kristus Vēsts 
nepieciešamību, un ir jādomā par veidu, kā uzrunāt sabiedrību. 
Lai katra draudze, draudžu Savienība un visas tās nozares var 
būt par svētību savai pilsētai un mūsu zemei. Ne vien ieaicināt 
cilvēkus uz dievkalpojumiem, bet dot viņiem piederības sajūtu. 
Cilvēkiem vēl joprojām ir nepieciešama vieta, kur viņi Dieva 
tuvumā var atklāt savas dzīves jēgu un uzdevumu. Un kāpēc 
gan šī vieta lai nebūtu Kristus draudze, kur cilvēks to atrod un 
piedzīvo?

Noslēgumā konferences dalībnieki tuvojās Aicinātājam, kurš 
uzticējis viņiem Savu Vēsti, un, saņemot Kristus upuri maizes un 
biķera zīmēs, piedzīvoja Viņa tuvumu un svētību un atkal no jauna 
ieguva cerības drosmi turpināt kalpot Dieva druvā.

Māris Vītols
Jaunjelgavas draudzes mācītājs



6

Baptistu Vēstnesis – intERVijA

Aleksandrs un Baiba satikās Limbažos. Talsenieks Aleksandrs tur 
ieradās praksē kā BPI students. Bet Baiba, dzīvodama Grobiņā un 
esot draudzē, kurā jau bija vairāki jauniešu kalpošanas vadītāji, 
nodomājusi, ka vēlētos kalpot tur, kur lielāka vajadzība, un orga-
nizācijas “Jauniešu Virzība” vadītāji ieteikuši doties uz Limbažiem. 
Katrs no savas puses vienā laikā ierodas Limbažos, gan jau appre-
cēsies – tā nodomāja limbažnieki, pirms vēl Baiba un Aleksandrs 
bija satikušies. Un izrādās, viņiem bija taisnība! Tagad Kenigsvaldu 
ģimene dzīvo Ādažos, tajā aug četrgadniece Marianna un Ārons, 
kurš pavisam drīz svinēs pirmo dzimšanas dienu.  
Baiba ik dienas ir kopā ar bērniem, kā arī turpina kalpošanu 
“Jauniešu Virzībā”, fokusējoties uz jauniešu vadītāju apmācību 
Vidzemē. Aleksandrs plāno un vada BPI DRAFTS nometnes, 
mācās pēdējā kursā Latvijas Sporta akadēmijā un strādā Ādažu 
sākumskolā par sporta skolotāju. Pats kā neticīgs skeptiķis reiz 
aizbraucis uz savu pirmo DRAFTS nometni, viņš tagad iegulda 
tajos puišos, kas ir ceļā, lai iepazītu vīrišķību un Kristus mācekļa 
ceļu, un šo puišu skaits jau sniedzas pāri tūkstotim.

Kas, atskatoties uz aizejošo gadu, ir jūsu pateicību sarakstā?

Aleksandrs: Vispirms pateicība par šiem mazajiem, kas skrai-
da apkārt (norāda uz bērniem). Pateicība par pieciem laulības 
gadiem, kas bijuši ļoti forši. Uzticība ir augusi, pēc pieciem 
gadiem neesam viens otram apnikuši, joprojām jūtamies kā tikko 
satikušies. Pateicība par labiem stāstiem DRAFTS nometnēs, par 
jauniešiem Ādažu Misijas draudzē, kas patiesi vēlas meklēt Dievu, 
kas nekautrējas par savu ticību.

Baiba: Lai gan esmu bērna kopšanas atvaļinājumā, tomēr, esot 
pilna laika kalpošanā, arī šis gads nav bijis tikai pa mājām vien. 
Gada sākumā domāju – kā būs, kad ģimenei pievienojas vēl viens 
bērniņš? Esmu pateicīga, ka mīlestība ir augusi, to nav vajadzējis 
sadalīt, bet tā kļuvusi lielāka – gan uz meitu, redzot, kāda viņa ir 
kā lielā māsa, gan uz vīru, kurš tagad ir tētis diviem rakariem, gan 
uz mazulīti, kas aug. Pievienojos Aleksandram pateicībā par to, 
kas piedzīvots kalpošanā, esmu pateicīga, ka varam būt “pirmajās 
līnijās” un redzēt, kā Dievs darbojas, un iesaistīties Viņa darbā. 
Prieks, ka arī bērni mums visur ir līdzi – nometnēs, draudzes 
kalpošanās, - un arī viņi var visu to piedzīvot.

A: Jā, esmu pateicīgs, ka Baiba palīdzējusi kārtot BPI DRAFTS 
nometņu dokumentāciju, viņa arī organizēja un vadīja komandu 
draudzes jauniešu nometnei.

Runājot par Ziemassvētkiem, bieži lieto vārdus «klusi», «mīļi», 
«silti». Taču Kristus piedzimšanas stāstā šos apzīmējumus nemaz 
nav tik viegli atrast. Kādi ir jūsu Ziemassvētki?

A: Mūsu Ziemassvētki nav tie klusākie un mierīgākie. Tie mēdz 
paiet skrējienā – pie vieniem radiem, pie otriem radiem, Grobi-
ņa, Talsi, arī draugus gribas pa ceļam satikt, tad vēl laiks kopā ar 
draudzi. Dažbrīd šķiet, ka Ziemassvētkos jūtamies kā Austrumu 
gudrie, kas visu laiku ir ceļā.  

B: Ziemassvētku rotājumi rada šo sajūtu, ka viss ir skaisti, mīļi, 
silti, un tad jāpiedomā, lai šajā svētku gaismiņu burvībā nepazau-
dē Jēzu.

Baiba, ko tu vēlētos mācīties no Marijas un iemācīt arī savai 
meitai?

B: Domājot par Mariju, redzam, ka viņai bija savs plāns dzīvei, 
viņa uz to gāja. Ir labi, ka plānojam, ka ir kādi mērķi un virzāmies 
uz tiem, bet tad tajos ienāk Dievs un ienes korekcijas. Es gribu 
mācīties savos mērķos dot vietu Dievam veikt Viņa izmaiņas un 
būt paklausīga Viņa vadībai, kad Viņš rāda, ko pamainīt, kur tālāk 
iet.

Aleksandr, ko tu vēlētos mācīties no Jāzepa un iemācīt savam 
dēlam?

A: Droši vien Jāzepam, kad viņš uzzināja, ka Marija gaida bērnu, 
prātā jau bija risinājums. Bet tad sapnī eņģelis viņu uzrunā, un 
Bībelē rakstīts, ka Jāzeps pamodās un darīja, kā Tā Kunga eņģelis 
bija teicis darīt. Es joprojām gribu mācīties darīt to, ko Dievs 
liek darīt. Un iemācīt to arī saviem bērniem. Laiki mainās, var 
mainīties uzskati, bet Dieva stāsts ir tūkstošiem gadu vecs, un, 
izrādās, Dievam vienmēr ir bijusi taisnība. Varbūt kādreiz ir grūti 
Viņu saprast, grūti ar prātu uzticēties, bet gribu, kad Dievs runā 
uz mani caur Savu Vārdu, uzticēties Viņam un darīt, kā Viņš saka. 
Caur šo paklausību Jāzeps kļūst par daļu no Dieva stāsta, un pat 
mēs šodien varam par viņu lasīt un no viņa mācīties. Dieva Vārds 
kā augstākā autoritāte – to es vēlos iemācīt saviem bērniem.

No Ziemassvētku stāsta radies arī teiciens, ka gudrie meklē Jēzu. 
Jūs esat dažādos veidos tuvumā tiem, kas ir ceļā pie Jēzus. Kādi ir 
jūsu novērojumi, kāds ir šis ceļš?

A: Ceļš pie Kristus, tāpat kā Jāzepam un Marijai, arī šodien dau-
dziem ir grūts un izaicinājumiem bagāts. Piemēram, aizspriedumai-
na ģimene un draugi. Sociālie tīkli veido priekšstatu, ka populārākie 
un veiksmīgākie ir tie, kas Kristum neseko. Viena no atslēgām, ma-

Paklausīt un  
uzticēties



7

Baptistu Vēstnesis – intERVijA

nuprāt, ir attiecības ar jauniešiem. Kopīgi piedzīvojumi, draudzība, 
ieinteresētība jauniešu dzīvēs ir kā pamats, lai veidotu attiecības, 
kurās jaunietis var uzticēties, uzdot jautājumus. To redzam gan no-
metnēs, strādājot ar puišiem, gan draudzē. Foršākās programmas, 
labākās dziesmas var uztaisīt varenu šovu, bet to visu var piedzīvot 
arī pasaulē, un galu galā tas viss kļūst garlaicīgi.

B: Augoša mācekļa ceļš sākas ar attiecībām, kurās viņš piedzīvo, 
ka viņš kādam rūp. Kad attiecības ir izveidotas, Evaņģēlijs dzir-
dēts, vajadzīgs izaicinājums – ko tu par to domā, kas tevi traucē, 
lai tu sāktu sekot Jēzum? Un, kad šī izvēle ir izdarīta, tad Jēzus 
saka: “Seko man!” – lūdz, lasi Bībeli; arī šeit noder kāds blakus, 
kas to modelē, iedrošina. Pēc tam Jēzus saka: “Es jūs darīšu par 
cilvēku zvejniekiem”, un tas nozīmē apmācību, kādu atbildību 
uzticēšanu. Visbeidzot, kad cilvēks ir gatavs pats uzņemties atbil-
dību, Jēzus vārdi ir: “Es jūs sūtu!”

Kristum bija jānāk pasaulē, jo cilvēki nebija paklausījuši Dievam. 
Viņa nākšana varēja notikt, pateicoties daudzu cilvēku paklausī-
bai Rakstos lasītajam, eņģeļu teiktajam. Kristus pats bija paklau-
sīgs Tēvam līdz pat nāvei. Šodien biežāk tiek runāts par cilvēka 
izvēles tiesībām, nevis paklausību. Kur saskatāt kristiešu un 
draudzes uzdevumu šajā laikā?

A: Mums ir tiesības tikai tāpēc, ka Kristus ir bijis paklausīgs. Tā 
izpaužas žēlastība. Ja tas tā nebūtu, uzvarētu stiprākais, valdītu 
džungļu likumi, un mūsu tiesības nemaz neeksistētu. Paklausī-
ba ir mūsu pienākums. Draudzes un katra kristieša uzdevums ir 
censties to izdzīvot. Un nedarīt to aiz vainas apziņas vai cenšo-
ties kaut ko nopelnīt, bet gan apzinoties, cik liela bijusi Kristus 
paklausība. Ja Jēzus manis dēļ tā paklausīja Tēvam, tad dabīgi 
rodas vēlme mīlestībā atdarīt to ar ko līdzīgu. Draudzēm ir jārunā 
par to, ko nozīmē paklausīt Kristum. Un mūsu katra individuāla 
atbildība ir mācīt to savā mazajā draudzē – ģimenē.

B: Jēzus lielā pavēle ir – iet un darīt par mācekļiem visas tautas, 

tās kristīdami un mācīdami turēt visu, ko Viņš pavēlējis. Turēt 
visu, ko Viņš pavēlējis  – tā ir paklausība. Dažkārt šķiet, ka šī 
pavēle attiecas tikai uz tiem, kas ir pilna laika kalpošanā. Burtis-
kais tulkojums no grieķu valodas saka – ejot dariet, tas nozīmē, 
ka tas ir par ikdienu. Mūsu misijas lauks ir tur, kur mēs esam. Ja 
tie, kas mācīti turēt Kristus pavēles, turpinās paklausīt, tad viņi 
turpinās mācekļot citus un tā tas turpināsies uz priekšu. Pēc šīs 
pavēles Jēzus saka: “Redzi, Es esmu ar jums…” Tā ir otra pavēle, 
skatīties uz Jēzu. Man dažreiz šķiet – vai tad Jēzus saprot manu 
ikdienu. Viņš jau nav bijis mamma, kuru bērni rausta aiz biksēm. 
Bet tad atceros – Jēzus gāja cauri pūlim, visi spiedās Viņam virsū, 
aizskāra Viņa drēbes. Hm, tātad Jēzus tomēr mani saprot. Vai arī 
šķiet, esmu tik pārgurusi, man tik daudz atbildību, man nav spēka 
vēl kādu mācekļot. Bet, izrādās, arī to Viņš saprot, Viņš bija tik 
noguris, ka pat vētras laikā aizmiga. Mums nav attaisnojumu, lai 
nepaklausītu un nebūtu par svētību tur, kur esam.

Miera princis, Labais gans, Glābējs, Dzīvais ūdens - šie ir tikai daži 
no apzīmējumiem, kādos Jēzus ticis saukts. Kā jūs viņu vēlaties 
piedzīvot nākamajā gadā?

A: Šobrīd man ir ļoti aktīvs dzīves periods. Ja Jēzus kā Labais 
gans neizvadīs mani tam cauri, tad es varu iesprūst kādā aizā. Arī 
nākamais gads solās būt ļoti bagāts ar nometnēm, dažādām akti-
vitātēm. Kad uz papīra uzrakstītie plāni un entuziasms saskarsies 
ar realitāti, bez Viņa palīdzības tam netikšu cauri. Negribētu, ka 
Viņš mani kaut kā izvelk cauri visam gadam, bet, ka, atskato-
ties uz to, varu redzēt, ka Viņš mani ir vadījis – ka esmu uzkāpis 
kalnos, kuros vajadzēja uzkāpt, un arī izvairījies no gravām, kurās 
nevajadzēja iekrist, un, visu to darot, neesmu nodarījis pāri ne 
sev, ne citiem.

B: Es gribētu piedzīvot, ka Viņš kā Dzīvais ūdens piepilda manas 
slāpes pēc miera, prieka. Ka Viņš piepilda manu krūzīti, un tad ar 
savu pāri plūstošo krūzīti varu iet un liet tālāk – bērnos, attiecībās 
ar vīru, citiem cilvēkiem. BV



8

Baptistu Vēstnesis – nOtikuMi DRAuDZĒS Baptistu Vēstnesis – nOtikuMi DRAuDZĒS

CIK SēKLā IR āBoLu?
Kuldīgas draudzē 8. oktobrī notika mācītāja Mārtiņa Anševica  
amatā ievešanas dievkalpojums. Anševicu ģimeni draudze 
iepazina jau pagājušā gada laikā, jo, pieņemot draudzes aicinā-
jumu kalpot Kuldīgā un solot pārcelties pēc gada, viņi reizi divos 
mēnešos mēroja ceļu no Limbažiem, lai piedalītos dievkalpoju-
mos Kuldīgā. Gaidīt, zinot gaidīšanas ilgumu, no vienas puses, 
bija vieglāk, bet, no otras puses, tik ļoti gribējās pasteidzināt šo 
laiku, jo Kuldīgas draudzei nav bijis ordinēta mācītāja vairāk nekā 
desmit gadu. 

Laiks bez sava mācītāja draudzei ir bijis grūts un izaicinošs. Kādu 
laiku sludināšanu uzņēmās draudzes priekšnieks, tomēr viņš 
nebija gatavs kļūt par licencētu LBDS sludinātāju un pēc vairā-
kiem kalpošanas gadiem pārgāja uz citu draudzi, līdzi aizgāja arī 
kādi draudzes locekļi. Paldies draudzes brāļiem un mācītājiem, 
kas uz maiņām nenogurstoši kalpoja mūsu draudzē!

Saņemot mācītāja Edgara Godiņa un citu mācītāju atbalstu 
un iedrošinājumu, draudzes pārstāvji nolēma uzrunāt mācītāju 
M. Anševicu. Viņš atceras: “Visu deviņu gadu laikā, kamēr bijām 
Limbažos, draudzes maiņas jautājums bija klātesošs, jo ik pa 
brīdim kāda draudze meklēja mācītāju, un šajās sarunās mēs bieži 
bijām pieminēti kā iespējamie kandidāti. Katru reizi, kad tā noti-
ka, mēs ar sievu to uztvērām nopietni, bet likās nedabiski doties 
prom no Limbažiem jau pēc 4–6 gadiem. Ap 2021. gada beigām 
un 2022. gada sākumu bija vairāki aicinājumi no draudzēm, bet 
vislielākais miers mums abiem bija par Kuldīgas draudzi. Turklāt, 
ja vienīgais arguments, kāpēc neatsaukties, ir mūsu ērtība, tad 
mums tā parasti ir zīme, ka aicinājums ir jāpieņem.”

Oktobra otrā svētdiena mūsu draudzē bija ļoti gaidīta, kaut 
Anševicu ģimene uz Kuldīgu bija pārcēlusies jau jūlija vidū. Mēs 
svinējām mācītāju! Savu mācītāju! Tik ilgi lūgtu un gaidītu! Tie 
pavisam noteikti bija visas draudzes svētki! 

Bīskaps Kaspars Šterns amatā ievešanas dievkalpojuma svētrunā 
atgādināja par Izraēla tautu, kas sāka kurnēt uz Mozu un pašu 
Dievu. Dievs solīja parūpēties, un Viņš Savu solījumu pildīja. Vaka-
rā zeme tika noklāta ar paipalām, savukārt no rīta to klāja baltas 
zvīņas. Kā Izraēla tauta reaģēja? Viņi piecēlās no rīta un sacīja: 
“Kas tas tāds?” Viņi taču bija gaidījuši maizi! Svarīgi atcerēties, 
ka Dievs kaut ko mums iedod, lai mēs radītu paši. Mūsu rokās 
tiek ielikta maza sēkliņa, lai mēs būtu daļa no Dieva valstības. No 
kaut kā maza var rasties kas liels un iespaidīgs, bet sēkla ir jāiesēj, 
jālaista, jānovāc, jāsalasa graudi, tie jākaltē un tad vēl maize 
jāizcep. Mēs varam uzzināt, cik sēklu ir ābolā, bet mums nav ne 
jausmas, cik sēklā ir ābolu. To varam uzzināt tikai tad, kad mēs šo 
potenciālu izmantojam. Dievs dod sēklu un apdāvina ar idejām, 
spējām, dod pieredzi, paver iespējas, dod zināšanas. “Mārtiņš 
draudzē ir kā Dieva dota svētība. Tas nav tāds mazs eļļas trauciņš. 
Tajā jau ir ļoti liela bagātība, pieredze, mīlestība uz kalpošanu un 
atbildība par aicinājumu.” 

“Mana dzīve ir pilna ar dažādiem posmiem. Katrs iepriekšējais 
posms ir palīdzējis būt lietderīgam un spējīgam tam, kas vēl ir 
priekšā,” savā uzrunā atzina M. Anševics. Pateicībā cilvēkiem, kas 
bijuši līdzās, un Dievam, kas nav noņēmis Savu roku no viņa, Mār-
tiņš pauda cerību, ka attiecības ar Kuldīgas draudzi būs ilgtermiņa 
attiecības. 

Sēkla ir iedota. Lai Dievs dod, ka Kuldīgā būtu daudz ābolu! 

Liene jūrmale
Kuldīgas draudze

Foto: Ģ.Miksons Savu jauno mācītāju sveic Kuldīgas draudze.

Svētku dievkalpojumā Kuldīgas draudze un sveicēji no Limbažiem, 
vairākām Kurzemes draudzēm un kristīgajām draudzēm Kuldīgā.

Kalpošanai Kuldīgas draudzē Mārtiņu un Lieni Anševicus svētīja (no 
kreisās) Jelgavas draudzes mācītājs Mārcis Zīverts, bīskaps Kaspars 
Šterns un Garīdznieku brālības vadītājs, mācītājs Edgars Godiņš.

Mācītājs M. Anševics pateicās visiem, kas, viņam labu vēlēdami, 
bijuši kopā kalpošanā līdz šim.



9

Baptistu Vēstnesis – nOtikuMi DRAuDZĒS Baptistu Vēstnesis – nOtikuMi DRAuDZĒS

LūGŠANAS BRīNuMVARA
Priekules draudzē 15. oktobris bija priecīga diena – tika svinēts 
mācītāja Raivja Dekšņa kalpošanā ievešanas dievkalpojums! Savu 
dievbijību un uzticību apliecinājuši, vairāk nekā astoņus gadus kalpo-
jot Tukuma un Nariņciema draudzēs, Raivis un Santa Dekšņi tagad 
kalpos Priekulē, par ko Priekules draudze ir Dievam ļoti pateicīga.

Dievnams atkal piedzīvoja pārpildītus solus ar ļaudīm, kas braukuši 
un nākuši no tuvienes un tālienes. Šķiet, Priekules draudze tik ātru 
mācītāja nomaiņu vēl nebija piedzīvojusi. Esam bijuši pacietīgi visās 
iepriekšējās reizēs. Lūgšanai ir brīnumvara, Dievs ir labs! 

Svētku dievkalpojumu iedvesmojoši vadīja un svētrunu sacīja Garīdz-
nieku brālības vadītājs, mācītājs Edgars Godiņš. Brīnišķīgas dziesmas 
Dieva godam dziedāja Priekules draudzes koris Zentas Svaras un 
Ingrīdas Šeršņovas vadībā. Aizlūgumu par mācītāju R. Deksni un viņa 
dzīvesbiedri veica mācītājs Edgars Godiņš un sludinātājs Viesturs 
Gerhards. Sirsnīgi sveicieni sekoja no Priekules draudzes un tās 
kalpošanas nozarēm, tuvējām baptistu draudzēm un citu konfesiju 
draudzēm Priekulē, draugiem un ceļabiedriem līdzšinējā kalpošanā.

Dievkalpojuma turpinājumā mācītājs Raivis Deksnis pastāstīja par 
brīnišķīgo Dieva vadību viņa dzīvē – no neticības ticībā, cauri grūtī-
bām un svētībām. Aicinājums uz Priekuli licis izvērtēt noietos gadus, 
kas pavadīti, kalpojot Tukumā un Nariņciemā. Tas bijis ceļš caur 
ērkšķiem pie Kristus, caur savstarpēju mīlestību un pieslīpēšanos, 
caur priekiem un asarām, tomēr, lai gan ne vienmēr ceļš līdz šim bijis 
viegls, Raivis sajutis Dieva aicinājumu un Dieva vadību, lai atsauktos 
kalpošanai Priekulē. Īpašu pateicību R. Deksnis velta sievas Santas 
mammai par atbalstu, iedrošinājumu un lūgšanām.

“Dievs mani ir sūtījis šeit, kur es nenieka neesmu strādājis, un es 
varu iet līdzās un turpināt iesākto darbu,” uzrunājot draudzi, saka 
R. Deksnis. Viņš atzīmē, ka viņa dzīves ceļā bijuši daudzi eņģeļi un 
līdzgaitnieki, kuriem bijusi Jēzus dāvātā mīlestība, kas patiesi kalpo-
juši draudzei un Kristum. Īpaši Raivis piemin Nariņciema draudzes 
ļaudis, kas ir čakli kā skudriņas un savu dievnamu lolo kā “pērli”, un 
novēl ikvienam mīlēt savu draudzi tā, kā to dara Nariņciemā, jo bez 
mīlestības pret cilvēkiem nevar iztikt.

Priekules draudzei vispirms Raivis jokojot pateicas par to, ka palīdzējuši 
izšķirot mantas, jo vajadzējis paturēt svarīgāko un atbrīvoties no neva-
jadzīgā. Aicinājums uz Priekuli bijis pārsteigums, jo nebija plānojuši un 
domājuši par iespējamām pārmaiņām. Bet, esot Priekulē, R. Deksnis 
tic, ka šis būs skaists, kopīgs ilgtermiņa ceļš. “Mums ir dota Kristus 
mīlestība, kuru centīsimies kopā izdzīvot Priekulē, nesot gaismu viens 
otram un līdzcilvēkiem. Ticu, ka Dievs svētīs to laiku, kurš tiks dots, lai 
kopīgi mācītos mīlēt Kristu un kalpot ar tām dāvanām, ko Viņš mums 
devis,” saka jaunais draudzes gans un pateicas par jau saņemtajām 
rūpēm šo dažu mēnešu laikā. “Svarīgi, ka ir cilvēki dzīves ceļā, kuriem 
var pajautāt padomu; slikti ir tad, kad nav, ko jautāt un cilvēks jūtas 
pašgudrs.” Raivis atzīst, ka priecājas par to, ka Dievs viņa sirdi veidojis 
tā, ka viņā nav pašgudrības, bet gan gatavība pieņemt padomus. 

Raivi un Santa! 
Paldies par lielisko un svētīgo darbu, kā arī laiku, pacietību, enerģiju 
un vēl daudz ko citu, ko jūs esat gatavi ieguldīt, lai mūsu draudze 
būtu īpaša un mēs vairāk varētu iepazīt Dieva mīlestību. Mēs esam 
pārliecināti, ka iepriekšējās izaugsmes pieredze, jūsu pazemība un 
darba prieks palīdzēs veidot mūsu draudzi par īpašu svētību vietu, 
kurā atklāsies Dieva mīlestība un Viņa klātbūtne. Lai Dievs jūs svētī! 
Ejiet ticībā un aplieciniet, ka Dievs ir izredzējis vadītāju Priekules 
baptistu draudzei.

Liena Ašme
Priekules draudze

Foto: Ligita Ķere



10

Baptistu Vēstnesis – jAuniEŠi

Valsts svētku laikā, 16.-19. novembrī Rīgas Mateja baptistu 
baznīcā notika Latvijas baptistu draudžu jauniešu salidojums. 
Tajā piedalījās jaunieši vecumā no 12 līdz 27 gadiem. Salidojuma 
dalībnieki bija ieradušies no 36 draudzēm no dažādām vietām 
Latvijā, bija pārstāvēta Rīga, Liepāja, Ventspils, Jelgava, Valmiera, 
Ogre, Piltene, Saka, Sabile, Bauska, Ikšķile, Kuldīga, Aizpute, Mež-
galciems, Talsi, Vaiņode, Ādaži, Grobiņa, Madona, Priekule.

Salidojuma mērķis bija dot iespēju veidot sadraudzību Latvijas 
baptistu draudžu jauniešu vidū un, kopā esot, pieaugt attiecī-
bās ar Dievu. Salidojumā dalībnieki ielūkojās Mateja evaņģēlija 
1. nodaļā, kur ir atrodami Jēzus cilts raksti, sākot no Ābrahama 
līdz pat Jēzum. Katram no šiem cilvēkiem ir vārds, mērķis un dots 
apsolījums. Katrs no šiem cilvēkiem ir saistīts un savienots ar 
Jēzu. Savukārt Jēzus jau no paša iesākuma ir savienots ar Dievu 
un cilvēkiem. Salidojuma laikā dalībnieki lūkojās, kā viņi savienoti 
šajā stāstā.

Atklājot salidojumu, Dieva pielūgsmē vadīja Miķelis Mažis no 
Rīgas draudzes “Mājvieta”, bet liecību teica Toms Šķerbergs, 
atklājot, kā viņa draugi, kuri sekoja Kristum, bija kā piemērs 
un iedrošinājums, lai viņš sekotu Kristum. Vakara uzrunā Emīls 
Toms Rolavs atgādināja, ka Dievs ir devis apsolījumus, un Viņš 
no saviem apsolījumiem neatkāpjas, lai arī kādas kļūdas mēs, 
cilvēki, pieļautu. Dalībnieki pavadīja laiku arī mazajās grupās, kas 
visa salidojuma laikā palika nemainīgas, lai jaunieši varētu veidot 
drošu saikni, atklāties cits citam, arī tiem jauniešiem, kuri ir no 
citas draudzes. Vakara noslēgumā bija “lielā aktivitāte”, kuru bija 
sagatavojusi Ādažu “Misijas” draudzes komanda, kas palīdzēja 
dalībniekiem caur dažādiem uzdevumiem vēl labāk iepazīties savā 
starpā.

Salidojuma programma turpinājās sestdien, 18. novembrī, kad 
svētku noskaņās tika atzīmēta Latvijas Republikas Proklamēšanas 
diena. Tik svarīgi neaizmirst to, kas mums ir dots – Latvija, mīļā 
zeme, kuras ceļš uz brīvību nav bijis viegls. Rīts iesākās ar slavas 
dziesmām mūsu Ķēniņam, un pielūgsmē vadīja Linda Ķuņķe no 
Rīgas Vīlandes draudzes. Kā lūgšana Debesu Tēvam izskanēja arī 
dziesma “Svētī, Kungs, šo mūsu zemi”. Svētku noskaņās noritēja 
arī viktorīna par Latviju.

Dalībnieki ieklausījās Paulas Jarmolatijas liecībā un Emīla Rola-
va uzrunā, kurā viņš izaicināja domāt par to, kā mēs varam tikt 
lietoti Dieva godam. Vecās derības pravieši gaidīja, kad nāks 
Mesija, bet mums šī cerība jau ir dota – Jēzus mira pie krusta un 
augšāmcēlās, lai mums būtu attiecības ar Viņu. Vai mēs esam ga-

tavi dzirdēt, ko mums saka par Jēzu? Vai katrs, kas satvēris Labo 
Vēsti, ļauj, lai Dievs viņu lieto Savam godam?

Salidojuma laikā bija iespēja piedalīties arī dažādās darbnīcās. 
Filips Baumanis (Liepājas Centra draudze) iedrošināja jaunie-
šus un pastāstīja, kā vadīt pielūgsmi, kādi būtu pirmie soļi šajā 
kalpošanā. Edgars Deksnis (Rīgas Golgātas draudze) atklāja, kā 
gudri pārvaldīt finanses, ņemot vērā, ka Bībele aicina mūs rīkoties 
ar Dieva dotiem līdzekļiem atbildīgi un ar pateicību. Simona Po-
nediloka (Rīgas Vīlandes draudze) stāstīja par dažādiem veidiem, 
kā piedzīvot Dievu lūgšanās. Ingūna Raudiņa (Rīgas Vīlandes 
draudze) savukārt deva noderīgus padomus, kā ikdienā mazināt 
prokrastināciju, bet Emīls Toms Rolavs (Rīgas Mateja draudze) 
dalījās ar praktiskiem piemēriem, kā skarbu patiesību otram 
cilvēkam pasniegt mīlestībā. Jauniešiem bija iespēja apmeklēt arī 
darbnīcu, kur varēja pavadīt laiku ar Dievu klusumā, norimt un 
pārdomāt līdz tam brīdim dzirdēto un ieklausīties tajā, ko Dievs 
vēlas atklāt. Sestdienas noslēgumā Pielūgsmes vakaru vadīja 
Jelgavas draudzes jaunieši. Daudziem dalībniekiem šī bija pirmā 
Pielūgsmes vakara pieredze. Tas bija laiks, kad slavēt un pateik-
ties Dievam par Viņa brīnumu darbiem. Martas Rogas (Jelgavas 
draudze) liecība atklāja, kā Dievs sargā ikvienu un vada cauri grū-
tībām, dara brīnumus, tādā veidā norādot, ka katram no mums ir 
mērķis šeit uz zemes. Mācītājs Matīss Babrovskis (Rīgas Mateja 
draudze), atgādināja, ka, tāpat kā katram Mateja evaņģēlija 1. 
nodaļā minētajam cilvēkam ir nozīme, arī katrs no mums šodien ir 
vērtīgs un nozīmīgs. 

Svētdienas rīts salidojuma dalībniekiem sākās mazajās grupās, kur 
jaunieši varēja vēl dziļāk pārrunāt dzirdēto un piedzīvoto Pie-
lūgsmes vakarā. Svētdienas dievkalpojumu salidojuma dalībnieki 
svinēja kopā ar Rīgas Mateja draudzi dievkalpojumā, un tajā 
svētrunu teica draudzes jauniešu kalpošanas vadītājs Jānis Pāvils 
Miļevskis, atgādinot, ka mums ir jācīnās par Dieva svētību, nevis 
cilvēku, un jāvērš savs skats uz Viņu. Pēc dievkalpojuma salido-
jums noslēdzās ar slavas dziesmām, pateicībām un aizlūgšanām 
par katru draudzi, kas bija daļa no salidojuma. Cik skaisti ir dzir-
dēt, kad jaunieši no sirds dzied: “Viens ceļš – Jēzus”. Jo tikai Jēzus 
dēļ ir iespējams šis salidojums un iespēja izplatīt Viņa mīlestības 
pilno Vēsti tiem, kas par Kristu vēl nav dzirdējuši.

Glorija Elizabete Prūse
Rīgas Mateja draudze

Foto: Markuss Kutumovs



11

Baptistu Vēstnesis – jAuniEŠi



12

DRAuDZES KoPIENu 
SVētīBA
Tā vien šķiet, ka vismaz baptistu draudzēs arvien retāk sastopami 
cilvēki, kuri ne reizes nebūtu bijuši daļa no kādas mazās grupas. 
Atsevišķās draudzēs šo attiecību veidošanas pieeju veiksmīgi 
veicinot “Alfa” kursam un citiem līdzīgiem pasākumiem, mazās 
grupas joprojām ir nozīmīga draudzes sastāvdaļa ar potenciālu 
būtiski ietekmēt ne tikai draudzes iekšējo mikroklimatu, bet arī 
evaņģelizācijas efektivitāti. Grūti pat atcerēties (nemaz nerunā-
jot par saskaitīšanu) visas mazās grupas, kurās gadu laikā esmu 
ieņēmis dalībnieka vai vadītāja lomu savā 17 gadu ilgajā kristieša 
dzīvē. Tomēr tās visas vieno apziņa, ka ieguldītais laiks pavisam 
noteikti ir bijis vērtīgs un būtiski ietekmējis manu kristieša izaugs-
mi un izpratnes veidošanos.

Kad pirms apmēram gada kopā ar ģimeni pārcēlāmies no Rīgas 
Āgenskalna draudzes uz Rīgas draudzi “Mājvieta”, pirmo reizi 
iepazināmies ar kopienu ideju. Tobrīd pie sevis nodomāju, ka iz-
klausās pēc interesanta mazo grupu alternatīvā nosaukuma, taču 
man nebija ne jausmas, ka turpmāko mēnešu laikā savā kopienā 
nonāksim pie svarīgas atziņas. Kopienās piedzīvojām to, kā tiek 
kliedēta mazo grupu radītā mazuma piegarša, kuras esamību lika 
apzināties tikai kopienas pieredze. Mazās grupas nenoliedzami 
lieliski motivē draudzes locekļus mērķtiecīgi ieguldīties attiecībās 
un atrast laiku saviem brāļiem un māsām ārpus dievkalpojuma un 
baznīcas četrām sienām. Taču tās reizēm kļūst par mazformāta 
dievkalpojumu – grupas dalībnieki satiekas ar noteiktu regularitā-
ti, tikšanās forma ir nosacīti nemainīga, radot pieraduma un pa-
redzamības sajūtu, kas pati par sevi nav nekas slikts, taču reizēm 
var būt nomācoša un radīt maldīgu priekšstatu par to, cik dziļas 
var (vai šajā gadījumā nevar) kļūt attiecības draudzes kontekstā.

Arī kopienās dalībnieku sastāvs mainās reti, sarunās tiek saglabāta 
konfidencialitāte un tikšanās notiek ar zināmu regularitāti, taču 
tieši satikšanās veids ir galvenā atšķirība starp mazo grupu un 
kopienu. Ar mūsu kopienas dalībniekiem esam vienojušies tikties 
reizi divās nedēļās pēc svētdienas dievkalpojuma, taču patiešām 
maz ir tādu nedēļu, kad ar vieniem vai citiem kopienas brāļiem 
un māsām netiekamies nemaz. Ja kādam jāpalīdz būvēt māja vai 
nopļaut zāli, tieši tā izskatās mūsu kopienas tikšanās – netīras 
drēbes, sviedri, kopīga ēšana un sarunas. Pirms dažiem mēnešiem 
remontējām savu vannas istabu, un viena no kopienas tikšanās 
reizēm tika aizvadīta, ar perforatoru no sienām demontējot vecās 
flīzes. Vēl citā reizē īstā mazo grupu stilā esam tikušies draugu 
mājās, kopīgi pārrunājot aizvadīto nedēļu, fonā skanot mazu 
bērnu klaigām, strīdiem un pārgalvīgu ideju izpildījumam.

Lielākais izaicinājums šādā formātā ir šķietams garīgās dimensijas 
trūkums. Šobrīd esam izteiktā attiecību veidošanas stadijā, kas 
nozīmē, ka maz ir tādu brīžu, kad kopā plānoti lasām Bībeli vai 
nododamies lūgšanām. Tomēr mēs vairāk nekā jebkad iepriekš 
piedzīvojam Apustuļu darbos aprakstīto dzīvesveidu, kad visiem 
viss ir kopīgs. Kopīgs prieks, kopīgas ciešanas, kopīgi kritieni un 
uzvaras. Kopīga dzīve. Viena vienota Kristus miesa. Šādām attiecī-
bām kļūstot ciešākām, kopīgs laiks lūgšanām un Vārda studēšanai 
ir loģisks un neizbēgams turpinājums.

Miķelis Mažis
Rīgas draudze “Mājvieta”

Baptistu Vēstnesis – LiECĪBAS  

BPI DRAFtS SVētīBA
Būsim godīgi, mēs visi vēlamies nodzīvot veiksmīgu dzīvi. Lai ietu 
šo veiksmīgās dzīves ceļu, vismaz man bija nepieciešama pareizā 
atziņa. Tomēr ar atziņu bija par maz, izrādās, prakse ir svarīgāka 
pat par to. Bet pāri visam, lai nepazaudētu šos abus, nepiecieša-
ma pareizā vide.

Tava ticība ir tavs kodols, tava uzticība savai vērtību sistēmai. BPI 
DRAFTS veidojis man šo nozīmīgo kodolu. Ejot cauri daudzām 
lekcijām un praksēm, ieguvu tieši to, ko ikvienam veiksmīgam vī-
ram savā dzīvē būtu jāapzinās – patiesība ir tikai viena, un tā gad-
simtiem nav mainījusies. Laiki mainās, cilvēku uzskati mainās, bet 
Dieva Vārds paliek nemainīgs. Domāju, Bībele nekad nepārstās 
mani skolot. To lasot, ne tikai saprotu savu rīcību, bet arī apzinos, 
kā labāk man būtu jārīkojas. DRAFTS man palīdzējis mācīties 
izprast Dieva Vārdu un to, ko nozīme būt kristīgam vīrietim. 

Viens ir gūt atziņu, bet pavisam kas cits ir rīkoties pēc tās. Āt-
rākais veids, kā augt vīrišķībā jeb savā atziņā, ir iet cauri cīņām. 
DRAFTS nometnēs man bijusi iespēja vadīt komandu, vadīt 
publisku pasākumu, brist cauri brikšņiem, būt komandas spē-
lētājam, evaņģelizēt jeb būt spēcīgam savā ticībā, sastopoties 
ar svešiniekiem, risināt krīzes situācijas. Tā arī sāku apzināties, 
kuri ir mani sliktie ieradumi, pie kā man būtu jāstrādā. Viena no 
privātajām uzvarām bija tā, ka spēju būt atklāts un runāt par Jēzu 
un savu vērtību sistēmu ar draugiem, kuru vidū jau labu laiku biju 
dzīvojis kā “slepenais kristietis”. Vēlāk šī privātā uzvara kļuva par 
publisko uzvaru. Es atbrīvojos no “lampu drudža” un spēju runāt 
publikas priekšā bez balss trīces un milzīga uztraukuma. Pateico-
ties DRAFTS, ikdienā cenšos kļūt disciplinētāks, lasu ik rītu Dieva 
Vārdu. Katru dienu eju arī aukstā dušā, tā ir mana pirmā dienas 
uzvara. Pēc nometnēm, paskatoties uz sevi no malas, esmu pa-
manījis pozitīvas pārmaiņas, un tas motivē mani turpināt likt sevi 
rāmjos, lai turpinātu veidot savu raksturu.

Nometnē ir labi, tomēr, atgriežoties savā ikdienā, jūtu, ka 
atgriežas mana vecā uzvedība, vecie paradumi, vecās tieksmes. 
Sapratu, ka apkārtējā vide ir ļoti svarīga, tādēļ izvērtēju, ar kuriem 
cilvēkiem kontaktējos, pat kristiešus. Domāju par to, kā viņi mani 
ietekmē. Tas man palīdz augt raksturā, augt attiecībās ar Dievu, 
iegūstu labus draugus, ar kuriem saskan vērtības. Šāda savas vides 
apzināšanās spēja man ir par lielu svētību. “Disciplinēti cilvēki 
nav tie, kuri spēj atvairīt daudz kārdinājumu, ikreiz sakopojot 
lielu gribasspēku, bet gan tie, kuri maz saskaras ar kārdinošām 
situācijām, jo viņi ir labi savas vides veidotāji.” Ir vieglāk izvairīties 
no kārdinājuma, nekā to izturēt. 

Es vēlos nākotnē būt labs vīrs savai sievai, būt labs tēvs saviem 
bērniem, būt labs paraugs, veiksmīgs cilvēks. Tomēr bija laiks, kad 
līdzās šai vēlmei bija arī vēlēšanās piedzīvot to, ko piedāvā pasau-
le – īstermiņa attiecības, nakts dzīvi, izbaudīt jaunību! Un es biju 
krustcelēs! Apzinājos, ka raksturs nav iemantojams īstermiņā, tas 
ir ilgtermiņa jeb vairāku gadu process. Nebūs jau tā, ka līdz 29 ga-
diem tusēju, un tad pēkšņi 30 gadu vecumā esmu tas vīrs, par ko 
iepriekš minēju. Tas tā nestrādās! DRAFTS spēlējis milzīgu lomu, 
parādot, ka veiksmīgas dzīves pamatā ir attiecības ar Dievu. Vide, 
kur – kā dzelzs trin dzelzi, tā vīrs trin vīru – tāds ir BPI DRAFTS.

Emīls Balodis
BPI DRAFTS nometņu dalībnieks



13

Baptistu Vēstnesis – LiECĪBAS  

PATEICĪBAS BRĪNUMS
Kādu dienu es iegrimu ziņu bezcerīgumā – lasīju par tikko 
notikušiem kara noziegumiem. Mana sirds bija smaga un 
vienlaikus klusas pateicības pilna Dievam, ka Viņš mūs 
Latvijā ir žēlojis.

Pēc dažām minūtēm manā telefonā “iekrita” ziņa ar aici-
nājumu rakstīt pārdomas par 9. psalma 2. pantu. Tas šķita 
tik neiederīgi, pat necienīgi – slavēt Dievu par brīnumiem, 
kamēr vien dažu valstu robežu attālumā cilvēki cieš mokas, 
sāpes un pazemojumus – kaut ko pilnīgi pretēju tam, ko 
es saprotu ar vārdiem “brīnuma darbi”. Gribēju atbildēt, 
ka neesmu gatava šīs pārdomas rakstīt. Tomēr pirms tam 
atvēru Bībeli un izlasīju visu 9. psalmu. Un te tie bija – Dāvi-
da atgādinājuma vārdi, ka Dievs ir tuvu klāt apspiestajiem, 
Viņš atriebj asinsdarbus, Viņš neaizmirst lūgšanas. Viņš tiesā 
tautas pēc patiesības. Cik skaistā veidā caur tūkstošiem 
gadu seniem vārdiem Dievs mani tajā dienā iedrošināja!

Dievam pieder uzvara, un pienāks diena, kad tas atklāsies 
visā skaistumā. Līdz tam es turpināšu pateikties Dievam. 
Pateikties brīžos, kad Dieva brīnuma darbi būs ar roku 
sataustāmi, un arī tad, kad tie vēl arvien būs Dieva apsolī-
jumu attālumā. Visticamāk, ka būs brīži, kad es pati savai 
pateicībai neticēšu. Un tajos brīžos es turpināšu pateikties 
Dievam par žēlastību, kas apklāj manu tuvredzību.

Rute Kārkliņa
Māceklības programma “Sieviete sievietei”
2. kursa dalībniece

AtGRIEŠANāS SVētīBA
Mani sauc Anna. Esmu dzimusi Daugavpilī, mācītāja ģimenē. Man 
ir divas vecākas māsas un trīs jaunāki brāļi. Kopš bērnības esmu 
saņēmusi pastiprinātu pieaugušo un bērnu uzmanību. Lai gan 
mēs augām stingrībā, mēs augām arī ļoti lielā mīlestībā. Mūsu 
vecāki parādīja mums ļoti lielu mīlestību. Viņi jau no bērnības 
mūsos ieaudzināja arī Dieva mīlestību. Mums vienmēr bija vakara 
tikšanās ar ģimeni, kurās dalījāmies savā pieredzē, priekos, 
lūdzām viens par otru un lasījām Bībeli. Man bija daudz draugu 
gan baznīcā, gan skolā. Var teikt, ka es dzīvoju rozā pasaulē. 
Līdz 13 gadu vecumam. Tad rozā brilles nokrita, es uzzināju, ka 
pārvācamies uz Krāslavu. Dievs aicināja vecākus pārcelties uz 
turieni, lai kalpotu un dibinātu jaunu draudzi. 13 gadu vecumā 
es nevarēju saprast, kā tas tā var būt – visu mūžu dzīvojām 
Daugavpilī, un tad pēkšņi pārceļamies uz Krāslavu. Es biju 
šokēta un vīlusies. Es biju tik dusmīga uz Dievu! Divas vecākās 
māsas nepārcēlās uz Krāslavu, viena palika dzīvot Daugavpilī, 
otra dzīvoja Lielbritānijā. Es tagad biju vecākā no bērniem, kas 
dzīvoja ģimenē. Šis brīdis bija pagrieziena punkts manā dzīvē. 
Krāslavā man bija ļoti grūti iejusties. Es nemīlēju ne baznīcu, ne 
skolu, ne pilsētu. Es ļoti noslēdzos. Vienīgā persona, ar kuru es 
toreiz sazinājos, bija mana vecākā māsa Mariama. Viņa vienmēr 
mani atbalstīja un deva cerību uz gaišu nākotni. Bet aizvainojums 
manī auga un auga. Divi gadi Krāslavā bija ļoti nomācoši. Manas 
attiecības ar vecākiem pasliktinājās, jo viņi gaidīja no manis 
atbalstu un paklausību. Viņi gaidīja, ka es kalpošu un atdošu sevi 
cilvēkiem. Bet kā es varu dot, kad pati esmu tukša, kad manī nav 
Dieva mīlestības.

Pēc diviem gadiem pārcēlos pie māsas uz Daugavpili un iestājos 
Mūzikas vidusskolā. Iegūtā brīvība satrieca mani. Ar katru studiju 
gadu kļuva sliktāk un sliktāk. Es iesaistījos sliktā kompānijā, kur 
bija draugi, kas atstāja lielu iespaidu uz mani. Un es padevos - 
pārtraucu iet uz baznīcu, sāku piekopt tādu pat dzīvesveidu kā 
viņi. Man nebija absolūti nekādu attiecību ar Dievu. Par mani 
lūdzās visi – mana ģimene, draugi no Daugavpils un Krāslavas 
draudzes. Es par to zināju, bet negāju pie Dieva. Līdz brīdim, kad 
satiku Viņu!

Trešajā studiju gadā es biju sasniegusi galējo punktu. Dievs mani 
izglāba, un tajā brīdī es sapratu, ka es vairs nevaru tā dzīvot! 
Kāds no maniem kristiešu draugiem ieteica vasarā doties uz 
kristiešu nometni, un es piekritu. Es nedevos turp ar mērķi kaut 
ko saņemt no Dieva, bet trešajā nometnes dienā dievkalpojuma 
laikā Dievs man pieskārās. Tajā vakarā es izraudāju savu sirdi – vi-
sus netīrumus, dusmas, aizvainojumus, pārpratumus, nodevības. 
Visu. Es nezinu, cik ilgi tur nosēdēju, bet, kad iznācu ārā, sajutu 
un sapratu, ka Dievs man ir piedevis un iedevis jaunu un tīru sirdi. 
Dievs mani nekavējoties atbrīvoja no visām atkarībām un sāka 
strādāt ar manu sirdi.

Šovasar es tiku kristīta. Es zinu, ka tas ir tikai sākums. Bet katru 
dienu es redzu, ka Dievs darbojas manā dzīvē. Kā Viņš mani vada, 
rāda man ceļu. Viņš mani svētī kalpošanā, mācībās, attiecībās 
ar draugiem. Pašlaik es palīdzu kora kalpošanā savā draudzē, un 
man ir daudz kristiešu draugu. Es lūdzu arī par saviem bijušajiem 
draugiem un viņu glābšanu. 
Es zinu, ka nekad nenovērsīšos no Viņa. Un Viņa upura dēļ es varu 
būt brīva Kristū.

Anna Istratija
Rīgas Pestīšana tempļa draudze



14

jēRS uN LAuVA 
Novembra vidū izdevniecība “KALA Raksti” sadarbībā ar rakstnie-
ci Džēnu Kuplis [Jan Kuplis] no Austrālijas laidusi klajā grāmatu par 
ēvaldu Rimbenieku (1888–1943) – “jērs un lauva RIMBENIEKS”. 
Rimbenieks ir bijis Liepājas pilsētas mērs, arī Latvijas Republikas 
Saeimas deputāts un finanšu ministrs, kā arī skolotājs un garīdznieks, 
mūziķis, dzejnieks un mecenāts. Ēvalds Rimbenieks kalpojis Aizputes 
baptistu draudzē (1909-1013) un Liepājas Nācaretes draudzē (1920-
1930), bijis LBDS Padomes loceklis (1923-1941). Šī vīra dzīves izskaņa 
bija traģiska, pateicoties neģēlīgajai padomju varas veiktajai vajāšanai 
pret neatkarīgās Latvijas patriotiem un garīdzniekiem. “Vainīgs, jo 
labs” – tā var rezumēt stāstījumu par Rimbenieka dzīvi un darbību. 

1922. gadā, pārņemot Liepājas pilsētas grožus, Rimbenieks noplicināto 
pašvaldību virzīja uz plaukstošu ekonomiku, attīstot ne tikai jaunas 
ražošanas nozares, bet arī taisnīgu sociālā atbalsta sistēmu un veicinot 
pilsētas kultūras dzīves uzplaukumu. Reti var sastapt tik daudzpusīgu, 
inteliģentu un līdzjūtīgu cilvēku, kurš spējīgi pārvaldījis gan savu ģime-
ni, gan pilsētu, gan draudzi un pat valsts finanses, un tomēr galu galā 
atzīts par vainīgu... Jautāta, kādēļ grāmatai dots šāds nosaukums, auto-
re saka: “Vairāku iemeslu dēļ. Vispirms tas bija zīmīgi, ka atradu šos 
vārdus Bībelē, kur Kristus tiek salīdzināts ar jēru un lauvu, un, rakstot 
grāmatu, atklāju, ka arī Ēvaldam Rimbeniekam piemita gan jēra, gan 
lauvas īpašības – jēra maigums un lēnprātība, lauvas spēks un stāja. 
Viņš tāpat kā Kristus bija līdzīgs jēram un līdzīgs lauvam.”

Grāmata nav politikas vēstures stāsts, bet drīzāk gan stāstījums 
par ļoti īpaša cilvēka godaprātu un nelokāmību politisku pārmaiņu 
virpulī. 

Par grāmatu ir jāpateicas Ēvalda Rimbenieka mazdēla Ēvalda Kuplis 
sievai Džēnai Kuplis no Tasmanijas salas (Austrālija). Kuplis kundze 
apjomīgo darbu sāka, lai atstātu piemiņas izdevumu par izcilo vīru 
Rimbenieka ģimenei, vienlaikus grāmata ļaus labāk iepazīt šo politiķi 
un garīdznieku gan viņa novadniekiem, gan plašai Latvijas sabiedrī-
bai. Turklāt stāsts par Rimbenieku un viņa ieguldījumu Liepājas un 
Dienvidkurzemes attīstībā sniedz bagātīgu ieskatu Latvijas sarežģīta-
jā vēsturē 20. gadsimta pirmajā pusē. 

Autores stāstījumu papildina un ilustrē gan bagātīga fotoattēlu 
galerija, gan Ēvalda Rimbenieka bērnības un darba gaitu atmiņas, gan 
citāti no viņa laika un mūsdienu periodikas izdevumiem. Grāmatas 
15. nodaļa sniedz ieskatu Rimbenieka sarakstē ar viņa bērniem – 
meitu Augusti un dēlu Monvīdu. Latvijā ir ienākusi padomju vara, 
Liepājas pilsētas mērs ir atstādināts no amata, prese, kurai jāsludina 
jaunās varas propaganda, bijušo pilsētas saimnieku ķengā un zākā, 
bet vēstulēs nemana ne naida, ne kāres atriebties. Tā vietā Rim-
benieks saviem bērniem tostarp raksta: “Daudz ko var salauzt un 
sabojāt, ne tikai priekš dzīves, bet arī priekš mūžības. Bet mūžība nu 
ir tāds vārds, kurš jaunībā vēl maz ko nozīmē; dzīvei ritot uz priekšu, 
viņš gan top svarīgāks un nozīmīgāks, bet savu īsto nozīmi un svaru 
viņš mums atklās tikai tanī brīdī, kad sacīsim pasaulei ardievas. [..] 
Dzīsimies visi pēc gudras un dievbijīgas sirds, bet to iegūsim, apdo-
mīgi soļus sperot un rūpīgi pildot savus darbus un pienākumus.”

Grāmatas atvēršanas svētki notika Kazdangā, Aizputē, Priekulē, 
Liepājā un 23. novembrī Rīgā, Okupācijas muzejā, kur piedalījās arī 
LBDS bīskaps Kaspars Šterns. Izdevniecība sirsnīgi pateicas grāmatas 
atbalstītājiem un partneriem: Dienvidkurzemes novadam, Liepājas 
Kultūras pārvaldei, Latvijas Baptistu draudžu savienībai, Liepājas 
Simfoniskajam orķestrim un mūzikas festivālam “Rimbenieks”. 

Grāmatu var iegādāties veikalā AMNIS, internetveikalā mieramtuvu.
lv, Jāņa Rozes grāmatnīcās un citviet.

Rakstā izmantota izdevniecības “KALA Raksti” preses relīze un inter-
vija portālā irliepaja.lv

Ēvalds Rimbenieks ar ģimeni – meitu Augusti, dēlu Monvīdu un  
sievu Annu.

Grāmatas autore Džēna Kuplis un viņas vīrs, Ēvalda Rimbenieka 
mazdēls Ēvalds Kuplis grāmatas atvēršanas svētkos Aizputes biblio-
tēkā (foto: Facebook, Aizputes bibliotēka)

Bīskaps Kaspars Šterns sveic grāmatas autori.



15

Šogad jau trešo gadu pēc kārtas biedrība “Baltic Global Initi-
ative” aicina izpirkt no verdzības kristiešus Pakistānā. Ziedojot 
šai vajadzībai 10 eiro vai vairāk, tiksiet aicināti lūdzēju rindās un 
saņemsiet sienas kalendāru kā informatīvo materiālu, kas katru 
nedēļu atgādinās aizlūgt par vajātajiem kristiešiem pasaulē. Iespē-
jams, kalendārs pieejams Jūsu lokālajā draudzē, draudžu garīdznieki 
ir informēti par iespēju to saņemt, jautājiet viņiem! Rīdzinieki 
ziedot vergu izpirkšanai un saņemt kalendāru var kristīgās literatū-
ras veikalā AMNIS. Ja kādam nav iespējams to izdarīt draudzē vai 
veikalā AMNIS, esat aicināti interesēties šeit: ej.uz/vajatie24

LBDS Svētdienskolu apvienība sagatavojusi Adventa kartītes 
“jēzus vārdi”. Jēzus –Viņš ir arī Skolotājs, Glābējs, Miera princis, 
Alfa un Omega, Imanuēls, Dieva Dēls, Dzīvības maize, un vēl un 
vēl... Sagaidot Viņa dzimšanas dienu, varam pārdomāt šos un 
citus, kopā 24, Jēzus vārdus un apzīmējumus.
Uz katras no 24 kartītēm kāds no Jēzus vārdiem un Rakstu 
vieta, kur tas minēts, visas kartītes iepakotas kastītē, kur tās pēc 
lietošanas šogad varēs sagaidīt arī nākamā gada Ziemassvētkus. 
Facebook lapā "LBDS Svētdienskolu apvienība" un Instagram lapā 
"Labas Ziņas visiem" katru dienu 1.-24. decembrī tiek publicētas 
arī pārdomas, jautājumi par attiecīgās dienas vārdu, kas var palī-
dzēt ģimenēm to pārrunāt savā starpā. 
Adventa kartītes pieejamas labaszinasvisiem.lv un veikalā AMNIS.

Baptistu Vēstnesis – jAunuMi

jAuNuMI No 
IZDEVNIECīBAS  
tItAM DIVI
Anete un Mārtiņš Āboli (Rīgas Vīlandes draudze) informē par 
jaunumiem viņu vadītajā ģimenes izdevniecībā TITAM DIVI.

TITAM DIVI ar Dieva žēlastību uzņem apgriezienus. 

Nupat esam laiduši klajā  trīs grāmatiņas, kas pieejamas gan 
veikalā AMNIS, gan www.titamdivi.lv. Labprāt sadarbosimies arī 
ar draudžu grāmatgaldiem.

“Pielūkojiet, kā jūs klausāties” (Džons Paipers)
Vai mēs gūstam maksimālu svētību no svētdienas rīta dievkal-
pojuma? Vai par to atbildīgs ir tikai mācītājs? Kā būt garīgi un 
emocionāli gataviem piedalīties dievkalpojumā? Kā būt auglīgajai 
augsnei, kurā tiek sēts Dieva Vārds, nevis akmeņainai, ērkšķainai 
vai nezāļu pilnai augsnei? Šī nelielā grāmatiņa ir svētrunu apkopo-
jums par šo ik svētdienu aktuālo tēmu.

“Visvairāk jēzus tevi mīl!” (Noela Paipere)
Lieliska dāvana draudzes mazākajiem svētdienskolēniem Ziemas-
svētkos. Krāsaina grāmatiņa cietos vākos, kas priekpilni apliecina 
bērnam, ka viņš ir mīlēts, tomēr visvairāk par visiem viņu mīl 
Jēzus. Ja vēlies iepazīties ar saturu  pilnīgāk– mūsu Instagram 
kontā @titamdivi redzams video, kur šo grāmatiņu izšķirstām no 
vāka līdz vākam.

“Mācības no slimnīcas gultas” (Džons Paipers)
Džonija Eriksone Tada par šo grāmatu saka: “Līdzās Bībelei šī 
mazā grāmatiņa ir labākais ceļvedis, lai pārliecinātos, ka uzturēša-
nās slimnīcā sniedz patiesu labumu tavai dvēselei.” Kā kristietim 
izdzīvot laiku slimnīcā? Kā pagodināt Dievu šajā nevarīgajā, nepa-
tīkamajā dzīves posmā? Šī grāmatiņa palīdz gatavoties paredza-
mam laika posmam, kas jāpavada slimnīcā. Tā arī var būt par lielu 
svētību, ja aiznesam kā dāvanu, apciemojot kādu draudzes locekli 
slimnīcā.

Vēl dažas grāmatas ir tulkošanas procesā. Ja gribi būt no pirma-
jiem, kas pamana jaunumus, pieseko mūsu Instagram kontam  
@titamdivi. Papildus šiem priecīgajiem jaunumiem, kopš vasaras 
katru pirmdienu www.titamdivi.lv rakstu sadaļā lasāms kāds jauns 
raksts, kas palīdzēs pieaugt praktiskā dievbijībā, uz ko Kristus mūs 
aicina, vai vienkārši iedrošinās mūs katru paraudzīties uz pasauli 
ar biblisku skatījumu. Lai mūsu prieks ir pilnīgs Kristū!



16

Baptistu Vēstnesis – GRĀMAtABaptistu Vēstnesis – 40 DiEnAS AR MĒRĶi  Baptistu Vēstnesis – MiSijA

Spraugas gads 
jauniešiem

Vai jaunieši zina, ko viņi grib darīt pēc vidusskolas? Ne vienmēr. 
Tāpēc bieži vien starp vidusskolu un augstskolu vai iziešanu lielajā 
dzīvē viņi paņem nelielu pārtraukumu pieredzes uzkrāšanai vai 
dziļākai savu mērķu precizēšanai. Angliski runājošajā vidē šo 
laiku, kas mēdz būt viens gads, sauc par “gap year”, kas tulkojumā 
latviešu valodā nozīmē “spraugas gads”. Arī LBDS vadības līmenī 
ir bijušas diskusijas, vai būtu nepieciešams radīt programmu, kas 
sniegtu Latvijas jauniešiem piedāvājumu, kā šādu gadu pavadīt? 
Šajā rakstā pastāstīšu par Madonas draudzes jauniešu pieredzi, 
piedaloties šādā “gap year” programmā, kuru kādas kristīgas 
organizācijas paspārnē ir uzsācis bijušais Madonas baptistu drau-
dzes mācītājs Dastins Pītersons, kas pašlaik dzīvo ASV.

Māceklības izaugsmes 8 mēnešu programma jauniešiem balstās 
trīs vērtībās: 1) padziļinātā Bībeles izpētē un personīgās dzīves 
integrēšana Dieva Vārdā, 2) ciešā kopienas dzīves pieredzē,  
3) praktiskā starpkultūru misijas pieredzē. Jauniešu pavadītais 
laiks programmā tiek sadalīts trīs posmos. Sākumā tiek ielikts pa-
mats ar intensīvu Bībeles lasīšanu, izpēti un Dieva Vārda praktisku 
pielietojumu personīgajā dzīvē, lai jaunieši iemācītos garīgi sevi 
pabarot. Otrajā posmā jaunieši dodas misijas braucienos. Trešais 
posms bija kalpošana bērniem un pusaudžiem nometnēs Ērgļa 
spārnos Latvijā un arī CampMorrow ASV, Oregonā. Programmas 
pirmajā gadā tajā piedalījās 6 dalībnieki - četri no Madonas bap-
tistu draudzes Latvijā un divi no ASV.

Par programmas vīziju un mērķiem Dastins stāsta: “Es pama-
nīju, ka no jauniešiem, kas ir aktīvi draudzē vidusskolas gados, 
augstskolas laikā 82% aiziet no ticības. Tāpēc gribējām sagatavot 
jauniešus dzīvākai un stiprākai evaņģēlijā balstītai ticībai, kas ir 
praktiska un reālajā dzīvē pielietojama. Vairums cilvēku kļūst par 

Kristus sekotājiem pirms 20 gadu vecuma sasniegšanas, tāpēc 
mēs darbojamies ar jauniešiem. Tāpēc arī daļa programmas 
notiek nometnes vidē. Savā būtībā tā ir mācekļu veidošanas 
programma. Otrajā gadā tie, kas kļūst par vadītājiem, padziļina 
savu pieredzi – ne tikai kā tie, kas saņem, bet arī kā tie, kas māca 
tālāk citus.”

Viena no Latvijas dalībniecēm bija Antra Raubiška. Šī māceklības 
un misijas programma ir tik pozitīvi viņu iespaidojusi, ka Antra 
nākamajā programmā gatava kalpot kā viena no vadītājām.  
“Iesaistoties programmā, man nebija konkrētu gaidu, ko es sagai-
dīju kā rezultātu. Taču pēc visa es secinu, ka trīs lietas ir mainī-
jušās. Pirmkārt, manas attiecības ar Dievu. Jā, es biju draudzē 
jauniešos un svētdienā nācu uz baznīcu, bet attiecības ar Dievu 
nebija mana ikdiena. Es esmu piedzīvojusi un turpinu mācīties būt 
ikdienas personīgās attiecībās ar Dievu. Otrkārt, manī ir drošāka 
un stiprāka identitāte Kristū. Es nāku no pasaulīgas vides, tāpēc 
man bija ļoti būtiski piedzīvot un mācīties augt savā identitātē, 
kas nav no tā, ko pati daru, bet tajā, ko Kristus izdarījis. Treškārt, 
mans redzesloks ir paplašinājies. Es jau biju ar draudzi misijā uz 
Gruziju un Ērgļos rīkojām nometnes ukraiņiem, taču Meksikā 
Mazalanas pilsētā kalpot sarkano lukturu rajonā bērniem, kuru 
vecāki mēdz būt narkomāni vai nerūpējās par viņiem citu iemeslu 
dēļ, bija ļoti izaicinoša pieredze. Īpaši priecājos, ka ieguldītais 
darbs joprojām nes augļus Madonā. Programmas trešais posms – 
kalpošana nometnēs – notika Latvijā. Viena no lietām, ko uzsā-
kām, bija volejbola vakari trešdienās. Man likās, ka tas būs tikai 
tāds vasaras projektiņš, bet tas joprojām turpinās un iet plašumā. 
Šobrīd katru trešdienu Madonā sporta zālē 20 jaunieši sanāk kopā 
spēlēt volejbolu. Daudzi nav no ticīgo ģimenēm. Viņi labprāt 
uzklausa evaņģēliju,” tā par savu pieredzi saka Antra. 

Nākamā programma ar 16 dalībniekiem sāksies 2024. gada janvā-
rī. Tajā no Latvijas būs divi studenti, bet Antra Raubiška un Silva 
Barone kā darbinieces. Ja vēlies piedalīties 2025. gadā, tad jāsāk 
plānot jau tagad. 

Pēteris Eisāns
Madonas draudzes mācītājs
LBDS Ārmisijas vadītājs



17

Aizlūgšanu kalendārs decembris
Baptistu Vēstnesis – GRĀMAtA

                          01 
“Lai virs zemes taptu 
zināms Tavs ceļš, visās 
tautās Tava palīdzība un 
svētība!” (Psalmi 67:3)

                          02 
Lūgsim par Kristīgās lite-
ratūras un dāvanu veikalu 
AMNIS, vadītāju Edgaru 
Godiņu un darbiniekiem. 
Lai kristīgas grāmatas un 
Bībele ir daudziem kā laba 
dāvana Ziemassvētkos.

                          03 
Pirmā Adventa svētdiena. 
Pret latviešu tautu vērstā 
totalitārā komunistiskā 
režīma genocīda upuru 
piemiņas diena 
“Kad es Tevi piesaucu, Tu 
mani paklausīji un devi 
manai dvēselei drosmi un 
spēku.” (Psalmi 138:3)

                          04 
Lūgsim par LBDS bīskapu 
Kasparu Šternu un viņa 
ģimeni. Pateiksimies par 
viņa kalpošanu aizvadītajā 
gadā un lūgsim Dieva gud-
rību, vienojošu redzējumu 
draudzēm un kalpošanas 
nozarēm nākamajā gadā.

                          05 
Lūgsim par LBDS Pado-
mes locekļiem un viņu 
ģimenēm; lai Dieva Gars 
vada vienprātībā un svētī 
ar jaunām iniciatīvām, va-
dot draudžu un apvienību 
kopdarbu.

                          06 
Lūgsim par Kuveitu. Iedzī-
votāji 4,3 miljoni; pārsvarā 
musulmaņi, kristieši 13,8%, 
evaņģēliskie 1,5%. Ir daudz 
viesstrādnieku; lūgsim 
par iespējām caur viņiem 
aizsniegt vietējos musul-
maņus.
BPI Pateicības vakariņas

                          07 
Lūgsim par Rumānijas 
Baptistu draudžu savienī-
bu, tās 1722 draudzēm un 
98 672 locekļiem. 
Sirsnīgi sveicam mācītāju 
Jāni Pallo 75 gadu jubilejā!

                          08 
Lūgsim par Amerikas 
Latviešu baptistu apvienī-
bu un vadītāju, mācītāju 
Dr. Uldi Ukstiņu un viņa 
dzīvesbiedri Benitu; par 
Padomi un žurnāla “Kris-
tīgā Balss” redkolēģiju; 
pateiksimies par nesavtīgo 
atbalstu LBDS darbam, 
ko sniedz brāļi un māsas 
Amerikā; lūgsim Dieva 
svētītu 2024. gadu ALBAs 
draudzēm.

                          09 
Lūgsim par Brazīlijas 
Latviešu baptistu 
apvienību un vadītāju, 
mācītāju Benjaminu 
Viljamu Keidan, par svētīgu 
sadarbību ar LBDS un 
vienotību Kristū. Lūgsim 
Dieva svētītu 2024. gadu 
māsām un brāļiem 
Brazīlijā.

                          10 
otrā Adventa svētdiena
Lūgsim, lai Adventa laiks 
ir arī svētīgs sirds nodomu 
izmeklēšanas laiks (Psalmi 
139:23-24).

                          11 
Lūgsim par BPI vadību, 
pasniedzējiem un 
studentiem, lai svētku laiks 
ir ticības stiprinājums un 
evaņģelizācijas iespēja. 
Pateiksimies par Atvērto 
semināru apmeklētājiem 
un lektoriem. Lūgsim, 
lai Dievs aicina jaunus 
studentus, kas varētu 
uzsākt mācības 2024. gada 
rudenī.

                          12 
Lūgsim par BPI DRAFTS 
iecerētajiem pasākumiem. 
Lai tā ir jauna iespēja 
jauniešiem iepazīt Dieva 
nodomu savai dzīvei. 
Lūgsim un pateiksimies 
par BPI DRAFTS vadītāju 
Aleksandru Kenigsvaldu 
un visiem, kas iesaistīti 
nometņu organizēšanā un 
dalībnieku mentorēšanā. 

                          13 
Lūgsim par Malaiziju. 
Iedzīvotāji 32,78 miljoni; 
lielākā reliģija musulmaņi, 
kristieši 9,4%, evaņģēliskie 
4,3%. Malajiešu sabiedrība 
sagaida, ka visi paliek uz-
ticīgi islamam, tāpēc tie, 
kas konvertējas kristietībā, 
piedzīvo vajāšanas un pa-
zemojumus.

                          14 
Lūgsim par Slovākijas 
Baptistu draudžu 
savienību, tās 24 draudzēm 
un 1931 locekli.

                          15 
Lūgsim un pateiksimies 
par Svētdienskolu apvienī-
bu, vadītāju Esteri Rozi un 
viņas ģimeni; par bērniem 
un svētdienskolu darbu 
draudzēs un ārpus tām. Lai 
bērni iepazīst Dievu, iemīl 
Viņu un izvēlas Kristu par 
savas dzīves pamatu. Lūg-
sim, lai Dievs vada apvienī-
bas darbu, caur to svētījot 
draudzes, atbalstot kalpo-
tājus, uzrunājot bērnus un 
viņu ģimenes.

                          16 
Lūgsim par jauniešu 
darba aktivizēšanos un 
iesaisti kopīgā LBDS 
darbā. Lai Jaunais gads ir 
svētīgu izaicinājumu un 
kalpošanas iespēja. 

                          17 
trešā Adventa svētdiena 
Lūgsim par tiem, kas svēt-
ku laikā piedzīvo grūtības 
un ciešanas. “Viņš dziedē 
salauztas sirdis un remdē 
ļaužu sāpes.”(Psalmi 147:3)
Sirsnīgi sveicam mācītāju 
emeritus Agri Miķelsonu 
80 gadu jubilejā!

                          18 
Lūgsim par Muzikālās 
kalpošanas apvienību, 
vadītāju Māri Dravnieku 
un viņa ģimeni; par 
mūziķiem, koriem, 
ansambļiem, solistiem. Lai 
svētku dievkalpojumos un 
pasākumos mūzika uzrunā 
cilvēku sirdis.

                          19 
Lūgsim par Sieviešu 
kalpošanas apvienību, 
vadītāju Karīnu Liepiņu 
un viņas ģimeni; par SKA 
padomi; īpaši lūgsim par 
draudzēm, kurās nav 
māsu kalpošanas, lai Dievs 
stiprina un iedrošina 
māsas sieviešu kalpošanai. 
Lūgsim par gadskārtējās 
konferences sagatavošanu, 
lai daudzas sievietes var 
tikt caur to svētītas.

                          20 
Lūgsim par Keniju. 
Iedzīvotāji 55 miljoni; 
kristieši 82,7%, evaņģēliskie 
48,9%. Kaut arī vairums 
kenijiešu sauc sevi par 
kristiešiem, valstī ir liela 
nabadzība un korupcija. 
Valsts ziemeļaustrumos 
augsts islamistu kaujinieku 
uzbrukumu risks draudzēm 
un kristīgām kopienām.

                          21 
Lūgsim par Lietuvas 
Baptistu draužu savienību, 
tās 8 draudzēm un 290 
locekļiem.

                          22 
Lūgsim par draudžu 
Ziemassvētku projektiem 
pilsētās, ārpus draudzes. 
Lai Labo vēsti par Glābēju 
uzzina vēl daudzi.

                          23 
Lūgsim par Ziemassvētku 
dievkalpojumiem un 
svinībām draudzēs. Lai 
Dieva Gars piepilda katru 
sirdi ar Kristus mieru, 
prieku un cerību. 

                          24 
Ceturtā Adventa 
svētdiena. Ziemassvētku 
vakars 
Lūgsim, lai Dieva miers 
katrā sirdī, ģimenē un 
namā, lai saņemam Vēsti: 
“Miers virs zemes un 
cilvēkiem labs prāts…”

                          25 
Pirmie Ziemassvētki. 
Kristus piedzimšanas 
svētki
Lai slavējam Dievu: “Gods 
Dievam augstībā, un miers 
virs zemes, un cilvēkiem 
labs prāts.”(Lūkas 2:14)

                          26 
otrie Ziemassvētki
Pateiksimies un stāstīsim 
par lielo Dieva Dāvanu – 
Glābēju Jēzu Kristu (Jāņa 
3:16). 

                          27 
Lūgsim par Azerbaidžānu. 
Iedzīvotāji 10,22 miljoni; 
lielākoties musulmaņi, 
kristieši 2,7%, evaņģēliskie 
0,2%. Kara dēļ lielākā daļa 
kristīgo armēņu aizbēga 
no Kalnu Karabahas, jo 
baidījās par savu dzīvību 
un genocīdu. 

                          28 
Lūgsim par Velsas 
Baptistu savienību, tās 
406 draudzēm un 12 423 
locekļiem.

                          29 
Lūgsim par savu 
draudzi, mācītājiem un 
kalpotājiem; lai Dievs 
piepilda ar Svēto Garu 
turpmākai kalpošanai, dod 
ticības drosmi un draudze 
var būt laba Kristus 
žēlastības lieciniece. 

                          30 
Lūgsim par savu ģimeni, 
lai gada nogale ir laiks 
visiem kopā pateikties, 
svinēt, atjaunot attiecības, 
apciemot tuviniekus, nest 
Kristus Vēsti.

                          31 
Vecgada diena
Pateiksimies par aizvadītā 
gadā saņemtām svētībām 
un izlūgsimies Dieva 
vadību arī Jaunajā gadā! 
“Māci mani darīt pēc Tava 
prāta... Tavs labais Gars lai 
vada mani pa taisnu ceļu” 
(Psalmi 143:10).

Bībeles lasījums
27.11-03.12

Psalmi 137-139
Apustuļu d. 19-20

Bībeles lasījums
04.12-10.12

Psalmi 140-142
Apustuļu d. 21-22

Bībeles lasījums
11.12-17.12

Psalmi 143-145
Apustuļu d. 23-24

Bībeles lasījums
18.12-24.12

Psalmi 146-148
Apustuļu d. 25-26

Bībeles lasījums
25.12.-31.12

Psalmi 149-150
Apustuļu d. 27-28



18

Aizlūgšanu kalendārs janvāris
                          01 
jaungada diena
“Pateikšos Kungam no 
visas sirds, teikšu Tavus brī-
numa darbus.” (Psalmi 9:2)

                          02 
Uzticēsim katrs lūgšanā 
savus sapņus, rūpes un 
vajadzības Dievam.

                          03 
Lūgsim par Armēnijas 
evaņģēliski kristīgo Bap-
tistu draudžu savienību, 
tās 155 draudzēm un 4920 
locekļiem.

                          04 
Lūgsim par Ziemeļko-
reju. Iedzīvotāji 25,9 
miljoni, kristieši ap 1,5%. 
Ziemeļkoreja oficiāli ir 
ateistiska valsts un ne-
sniedz statistikas datus par 
ticīgo skaitu. Pašlaik ap 
50 000 ticīgo ir ieslodzīti 
koncentrācijas nometnēs, 
draudžu vadītāji tiek 
spīdzināti, lai viņi tiktu 
pāraudzināti.

                          05 
Lūgsim par Pļaviņu drau-
dzi, sludinātāju Rūdolfu 
Kroiču un ģimeni. Lūgsim 
par evaņģelizāciju apkārt-
nē, lai Dievs dod gudrību, 
kā veidot attiecības un 
pasludināt labo Vēsti; lai 
Dieva Gars atver sirdis 
cilvēkiem un viņi atsaucas 
Evaņģēlijam. Lūgsim, lai 
atjaunojas kalpošana bēr-
niem. Lūgsim par draudzes 
goda priekšnieku Pēteri 
Karakanu, kas vecuma 
nespēkā.

                          06 
Zvaigznes diena
Lai Bībeles vēsts par 
Austrumu gudro ceļu uz 
Betlēmi, sekojot Zvaigznei, 
atgādina, ka arī šodien ceļš 
pie Kristus Dieva Vārda 
gaismā ir pieejams katram 
cilvēkam. (Mateja 2:1-12)

                          07 
Pateiksimies, ka esam 
radīti pēc Dieva tēla un 
līdzības, ar dzīves mērķi 
un uzdevumu (1. Mozus 
1:26-28). 

                          08 
Lūgsim par Dundagas 
draudzi, sludinātāju Andi 
Smelti un ģimeni. Lūgsim, 
lai draudze būtu nomodā, 
mīlestībā uz Dievu un 
līdzcilvēkiem.

                          09 
Lūgsim par Pāvilostas 
draudzi, mācītāju Denisu 
Doroņinu un ģimeni. 
Pateicība par draudzes 
pastāvēšanu un strādāšanu 
pie kvalitātes.

                          10 
Lūgsim par Eiropas 
Baptistu federācijas 
Jauniešu un Bērnu 
kalpošanas nozares darbu.

                          11 
Lūgsim par Somāliju, kas 
ir musulmaņu zeme. 16 
miljoni iedzīvotāju, kristieši 
ir vien daži simti. Lai Dievs 
izlej atmodu pār šo valsti 
un viņi redz Jēzu sapņos, 
kas aicina viņus lasīt 
Indžilu – Jauno Derību – 
un sekot Viņam.

                          12 
Lūgsim par savas draudzes 
garīdznieku un viņa ģime-
ni. Lai Dievs svētī un piln-
veido gan evaņģēlija sludi-
nāšanas jomā, gan dvēseļu 
kopšanā un kalpošanā.

                          13 
Lūgsim par draudzēm, 
kurās nav pastāvīga garīdz-
nieka; lai Dievs izredz un 
aicina darbam un draudze 
ir vienota mīlestībā pie-
ņemt nākamo Ganu.

                          14 
Pateiksimies par nepelnīto 
Dieva žēlastību – 
pestīšanu Jēzū Kristū 
(Romiešiem 3:23-24).

                          15 
Lūgsim par Rīgas draudzi 
“Mājvieta”, mācītāju Kārli 
Kārkliņu un viņa ģimeni; 
par sludinātāju Arti Lejiņu 
un viņa ģimeni, lai rastos 
finansiāla iespēja Artim 

kalpot par bērnu un jau-
niešu mācītāju. Lūgsim, 
lai ikdienas grūtības – ve-
selībā, attiecībās, finan-
siālās, nekavē nodošanos 
kalpošanas aicinājumam. 
Lūgsim par svētīgu ko-
pienu attīstību, apgūstot 
programmu “Dieva stāsts”. 
Lūgsim par ģimenēm, kas 
palīdz bāreņiem; lūgsim 
gudrību un finansiālu svētī-
bu draudzes nama aprūpei 
ziemas periodā. 
Sirsnīgi sveicam sludinā-
tāju Leonīdu Barsuku 60 
gadu jubilejā!

                          16 
Lūgsim par Liepājas Pāvila 
draudzi, sludinātāju Raiti 
Šķerbergu un viņa ģimeni; 
pateicība par aktīvu jaunie-
šu iesaistīšanos kalpošanā, 
veidojot dievkalpojumus 
saturiski un tehniski; 
prieks, ka dievnamā ienāk 
jauni cilvēki, kas meklē 
Jēzu, un citi palīdz viņiem 
šajā ceļā; lūgsim, lai jau-
niem vadītājiem ir līdz-
svarota kalpošana un viņi 
neizdegtu. 

                          17 
Lūgsim par 
Ziemeļmaķedonijas 
republikas Baptistu 
savienību, tās 3 draudzēm 
un 100 locekļiem.

                          18 
Lūgsim par Jemenu. 
Iedzīvotāji 25,4 miljoni, 
vairākums ir musulmaņi, 
kristieši 0,08%, evaņģēlis-
kie 0%. Pirms musulmaņu 
iebrukuma 7. gadsimtā 
vairums bija kristieši. Lūg-
sim par tiem, kas nākuši 
pie Kristus, un tādēļ ir iz-
stumti no savas ģimenes 
un kopienas.

                          19 
Lūgsim par savas draudzes 
Padomi un nozaru vadītā-
jiem, lai Dievs dod vadības 
dāvanu un sapratni prak-
tiskā un garīgā jomā.
Sirsnīgi sveicam mācītāju 
emeritus Jāni Balodi 80 
gadu jubilejā!

                          20 
1991. gada barikāžu 
aizstāvju atceres diena
Pateiksimies Dievam un 
pašaizliedzīgiem cilvēkiem 
par drosmi un ticību, kas 
barikāžu laikā, (13.-27. jan-
vārī), palīdzēja nosargāt 
Latvijas neatkarību. Godi-
nāsim tos, kas tajās dienās 
atdeva savas dzīvības.

                          21 
Lūgsim, lai miers ar Dievu 
caur Jēzu Kristu ienāk 
mūsu sirdīs un dzīvēs
(Romiešiem 5:1-2).

                          22 
Lūgsim par Rīgas 
Evaņģēlija draudzi, lai 
Dievs piepilda Savu 
nodomu caur šo draudzi.
Sirsnīgi sveicam sludinā-
tāju Māri Skaistkalnu 40 
gadu jubilejā!

                          23 
Lūgsim par Liepājas 
Ciānas draudzi, padomi un 
kalpotājiem; turpināsim 
lūgt pēc pastāvīga mācītā-
ja. Pateiksimies par svēt-
dienskolas atjaunošanu un 
lūgsim svētību tās izaugs-
mei; lūgsim par kalpošanu 
pusaudžiem, lai viņi ieaug 
draudzes kopībā; lūgsim 
svētību draudzes senio-
riem. Lūgsim par svētīgu 
sadarbību ar Liepājas Cen-
tra draudzi, kas kopš 1. no-
vembra pulcējas Ciānas 
draudzes dievnamā.

                          24 
Lūgsim par baptistu 
draudžu kalpošanu Irākā.

                          25 
Lūgsim par Eritreju. Iedzī-
votāji 5,9 miljoni; kristieši 
aptuveni puse no valsts ie-
dzīvotājiem, bet musulma-
ņi 36,2%. Vajāšanu avots 
valstī ir autoritārais režīms 
un Eritrejas Ortodoksālā 
baznīca. Valdība noklausās 
telefona sarunas un bieži 
rīko policijas reidus kristie-
šu mājās un dievnamos.

                          26 
Latvijas Republikas 
starptautiskās (de jure) 
atzīšanas diena
Pateiksimies Dievam, ka 
varam dzīvot neatkarīgā, 
starptautiski atzītā valstī.

                          27 
Lūgsim par savu pilsētu, 
ciemu, lai draudze ir atvēr-
ta meklējošiem cilvēkiem 
un gatava ar Evaņģēlija 
vēsti un praktisku palīdzī-
bu iziet ārpus baznīcas.

                          28 
Pateiksimies par Dieva 
īpašo apsolījumu, “ka 
tiem, kas mīl Dievu, visas 
lietas nāk par labu”  
(Romiešiem 8:28). 

                          29 
Lūgsim par Kandavas 
draudzi, sludinātāju Oska-
ru Jēgermani, viņa ģimeni, 
veselību; pateiksimies 
par evaņģelizācijas pasā-
kumu Ziemassvētkos un 
regulāriem evaņģelizācijas 
pasākumiem; lūgsim, lai 
jaunieši nenoraida labo 
Vēsti un tā iesakņojas viņu 
sirdī. Pateicība par māsu 
kalpošanu un Amerikas 
māsu draudzes iknedēļas 
lūgšanu un finansiālu at-
balstu kopš 2002. gada.

                          30 
Lūgsim par Karostas topo-
šo draudzi, mācītāju Mārci 
Dejus, viņa ģimeni un kal-
potāju komandu. Pateicība 
par kalpošanu jauniešiem, 
lūgsim, lai viņu sirdis patie-
si atveras Jēzum. Pateicība 
par sirsnīgajām attiecībām 
draudzē, lūgsim, lai drau-
dze ir gaisma apkārtnei.

                          31 
Lūgsim par Austrijas 
baptistu savienību, tās 
31 draudzi un 1674 draudžu 
locekļiem.

Bībeles lasījums
01.01-07.01
1. Mozus 1-3

Romiešiem 1-2

Bībeles lasījums
0.08-14.01

1. Mozus 4-7
Romiešiem 3-4

Bībeles lasījums
15.01-21.01

1. Mozus 8-11
Romiešiem 5-6

Bībeles lasījums
22.01-28.01

1. Mozus 12-15
Romiešiem 7-8

Bībeles lasījums
29.01-04.02

1. Mozus 16-19
Romiešiem 9-10



19

LBDS Padomes informatīvs izdevums. Lāčplēša iela 37, Rīga, LV-1011, tālrunis: 20390979, kanceleja@lbds.lv, www.lbds.lv
Izdevumu sagatavoja: bīskaps Kaspars Šterns, Žanna Drūnese, Līvija Godiņa, Elza Roze, Estere Roze, maketētāja Zane Spēlīte.
Latvijas Baptistu draudžu savienība, Reģ.nr. 90000085765, SEB Banka, kods: UNLA LV2X, Konts: LV03 UNLA 0002 0007 01314

Ziņas īsumā
jelgavas draudzes “Labdarības tirdziņš”, kafejnīca un labo mantu 
izsole notiks 9.decembrī 13:00. Iegūtos līdzekļus draudze lietos, 
organizējot “Ziemassvētku pusdienas” un dāvanas draudzes 
senioriem.

Priekules draudzē 17. decembrī 11:00 notiks kristību 
dievkalpojums.

Sākot ar 2024. gada 16. janvāri, otrdienās 19:00 Alfa kurss 
jelgavas draudzē. 

Es Tev pateicos, ka es esmu tik brīnišķi radīts, brīnišķi ir Tavi darbi, 
mana dvēsele to labi zina.
Psalmi 139:14

Sirsnīgi sveicam Liepājas Pāvila draudzes  
mācītāju Raiti Šķerbergu un viņa ģimeni  
ar meitas Luīzes piedzimšanu!

BPI aicina uz Atvērto semināru par evaņģelizāciju kā draudzes 
kultūru. Semināru vadīs Rikijs Vilhelms – viņš uzaudzis un mācījies 
ASV, daudzus gadus kalpojis Krievijā, kur dibināja draudzi Udmurtijas 
reģionā un, dzīvodams Maskavā, kalpoja kā mācītājs un IMB misionāru 
mentors. Karš Ukrainā piespieda pamest Krieviju. Tagad Rikijs kopā ar 
ģimeni dzīvo Velsā, kur arī dibina draudzi.
Seminārā tiks apskatīti jautājumi par draudzes identitāti, misiju, kopie-
nas un draudzes vadības ietekmi uz to, lai veidotu draudzēs evaņģeli-
zācijas kultūru. 




